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Migrace obyvatel je téma,
které umí rozechvět
dění a názory ve společ-

nosti jako máloco. V čerstvé
paměti máme předjaří loňského
roku, kdy vypukl ozbrojený kon-
flikt na Ukrajině. Do naší vlasti
začaly proudit desítky, stovky
a později i tisíce běženců. Stejně
tak do našeho města, které se teh-
dy zachovalo víc než příkladně
a nabídlo svou pohostinnost
potřebným. Pořádaly se sbírky,
sbírala a expedovala se materiální
pomoc, nabízelo a hledalo se uby-
tování. Příbramští se zachovali
opravdu moc pěkně.

S pomocí a solidaritou máme
i historickou zkušenost. Málokte-
rý našinec nezná události první
světové války, které vedly k exodu
obyvatel z italské oblasti Valle di
Ledro k nám. Tím k nám myslím
nejen do Příbrami, ale i do okol-
ních měst a obcí. Více zajímavostí
o tom, co se tehdy stalo, včetně
dobových fotografií najdete 
na stranách 8 a 9.

Od oné pohnuté doby nás
s Ledrenskými pojí přátelství
a společný osud. I po více než sto-
letí o sobě vzájemně „víme“,
navštěvujeme se a udržujeme
kontakt. Na konci května nás čeká
velká událost, při které bude slav-
nostně odhalena socha v novém
parku u Čekalíkovského rybníka.
Celý park je ostatně dedikován
právě přátelství mezi Příbramský-
mi a Ledrenskými. Socha je pak
darem od Ledrenských nám, oby-
vatelům Příbrami. Společná his-
torie a vzájemnost najdou
konečně své zhmotnění v „parku
přátelství“, který bude již brzy
dokončen.

V dobách (relativně) mírových
je dobré si připomínat důležitost
partnerství a nutnost toho držet
spolu nejen když je dobře, ale
i když dobře není. Platí to pro celé
národy i pro každého z nás.

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram

* Městský zpravodaj Kahan byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejlepší zpravodaj ve Středočeském kraji (kategorie měst
nad 10 000 obyvatel) a druhým nejlepším v České republice. Ocenění bylo uděleno společností Kvalikom. V minulosti
Kahan jako nejlepší městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly Katedra politologie
a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu, Angelus Aureus a Sdružení
místních samospráv České republiky.
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Cena města 
pro Jána Chvalníka

Na Cenu města Příbrami pro rok 2023 byl
navržen Ján Chvalník starší, který je znám
především pro své působení v oblasti betle-
mářství nebo numismatiky, a to nejen v Pří-
brami. Nominace mohli podat občané
i organizace, celkem se sešlo 26 nominací,
z toho 22 unikátních. Všechny nominace byly
předloženy na jednání pracovní skupiny, kte-
rá rozhodla právě o Jánu Chvalníkovi. Ten si
cenu převezme v rámci závěrečného koncer-
tu Hudebního festivalu Antonína Dvořáka.
Ján Chvalník vloni získal také Cenu hejtman-
ky pro oblast kultury. Příbramské zastupitel-
stvo výběr komise jednomyslně podpořilo. 

Vydejte se na pouť
Spolek Ultreia a organizace destinačního

managementu Berounsko a Brdy a Podbrdsko
přichystaly na 29. dubna 25kilometrové
putování po vápencové krajině Českého krasu
a podbrdských Hřebenech. Sobotní trasa
poutě začne ráno v Berouně a povede přes
bájný Tetín spojený s životem kněžny Lud-
mily a přes barokní areál Skalka v Mníšku pod
Brdy. Odvážnější budou mít možnost násle-
dující den pokračovat až na Svatou Horu. Více
najdete na webu brdyapodbrdsko.cz.

Příbram jmenovala nové členy 
osadních výborů

Příbramské zastupitelstvo schválilo složení osadních výborů pro volební období 2022–2026.
Byli jmenovaní jednotliví členové, kterých je v součtu několik desítek. Uvádíme proto pouze
předsedy osadních výborů: Bytíz – Jana Kvapilová; Jerusalem – Jitka Panochová; Jesenice –
Daniela Dohnalová; Lazec – Petr Pazderka; Orlov – Soňa Ondračková; Zavržice – Stanislava Hyspec-
ká; Žežice – Zdeněk Martínek; Příbram III – Sázky – Irena Cibulková; Příbram V – Zdaboř – Tomáš
Plechatý; Příbram IX – Nová Hospoda – Eva Kyseláková; Kozičín – Petr Magera. 
Na Březových Horách bude předseda zvolen teprve na základě jednání jmenovaných členů
výboru. Osadní výbory zřizuje zastupitelstvo v souladu se zákonem o obcích. Osadní výbory
představují oblast možné aktivity občanů, které by měly napomoci občanům žijícím ve vzdále-
nějších částech rozlehlejších obcí (měst) k lepší prezentaci a prosazení jejich zájmů, resp. zájmů
jejich místní části, v zastupitelstvu obce. Na březnovém zasedání byli také dovoleni další členové
a členky výboru pro územní plánování, kterými jsou Monika Petrová, Michal Profant a Jiří Holý.
Část výboru už byla zvolena na únorovém jednání zastupitelstva (více v Kahanu 3/2023).

Nové Podbrdsko
Vychází nový sborník Podbrdsko XXIX/2022. Slavnostní uvedení publikace se koná 

ve čtvrtek 13. dubna v 17.30 v budově archivu v Příbrami VII. Sborník stojí 116 korun. 

V pátek 17. února se v Zámečku-Ernestinu
uskutečnilo pietní shromáždění k uctění
památky 16 představitelů protinacistického
odboje z Příbramska, kteří byli 19. února
1945 popraveni ve věznici v Brandenburgu
u Berlína. Setkání se konalo v obřadní síni 
za účasti vedení města Příbram, potomků
popravených osob a dalších hostů. O úvod se
postaral pěvecký sbor Hokus Pokus ze Základ-
ní umělecké školy Antonína Dvořáka Pří-
bram, který zazpíval známou píseň Chválím
tě, Země má. Další píseň Tam za řekou zazněla
po krátkém slovu starosty města Jana Kon-
valinky. S tragickými osudy vzpomínaných

občanů a událostmi, které se odehrály jen pár měsíců před koncem 2. světové války, seznámil
všechny přítomné během svého projevu ředitel Hornického muzea Příbram Josef Velfl. 
Na konci této akce zazněla česká státní hymna v podání Dominiky Zikmundové. „Odvaha
těchto hrdinů by neměla být zapomenuta, a proto je velmi důležité, že si město Příbram tyto his-
torické události každoročně připomíná,“ řekl závěrem starosta města.

S Jana Klímová
Městský úřad Příbram

Vzpomínka na hrdiny Příbramska

Klub českých turistů v Příbrami byl založen v roce 1889 a je jedním z nejstarších v naší
vlasti. Dne 15. února 2023 naše řady navždy opustil dlouholetý předseda Miroslav Kolář.
Celý svůj život zasvětil lásce k přírodě. Byl odborníkem, ale i vynikajícím organizátorem.
Přes 40 let klub zdárně vedl. Co za ta léta připravil vycházek, výletů, týdenních putování
po horách našich i slovenských, kolik map, popisů tras přichystal a výletů vedl. Co neza-
pomenutelných zážitků při společném putování za krásami přírody a poznáním vlasti
zprostředkoval. Toto vše činil se srdcem plným lásky – lásky k nám lidem, přírodě, turistice
i vlasti. Čas běží, ale obrazy krásných vzpomínek na dobrého člověka nám navždy zůstanou.
Díky za všechno. Odpočívej v pokoji. „Vzpomínky jsou nejcennějším dědictvím člověka.“
(K. Čapek)

S Turisté Příbram

Turisté vzpomínají

Downtown v květnu
Na 20. května je v Příbrami naplánován

další závod městského sjezdu Svatohorský
Downtown, který je premiérově koncipován
jako evropský pohár. Downtown se jede
v  rámci série označené jako Czech Urban
Downhill Series, další závody budou v Rakov-
níku (22. července), Horní Plané (5. srpna)
a Táboře (26. srpna, také mistrovství ČR).
„V  Příbrami se startuje na ikonické Svaté
Hoře, v Táboře je největší skok i start v blíz-
kosti Žižkova náměstí, v Rakovníku musí jezd-
ci překonat takzvaný Přescesťák a v Horní
Plané se letí dokonce přes místní kašnu,“
popsal organizátor příbramského sjezdu Voj-
těch Hrach. Na startovní listině závodu se
objevuje okolo 130–150 jezdců, kteří jsou
rozděleni do pěti kategorií – ženy, open, mas-
ters, junioři a elite. Podrobnosti jsou na webu
svdtpribram.cz. Podle organizátorů se lidé
mohou těšit den plný zábavy, sportovních
výkonů, hudby, dobrého jídla a doprovodné-
ho programu. Připraven bude i dětský závod
na odrážedlech a kolech. Více je na webu
svdtpribram.cz.

S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň
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Změny tarifu
Na základě rozhodnutí Středočeského kraje dojde od 1. dubna 2023 ke změnám tarifu 

ve vnějších tarifních pásmech PID. Úprava tarifu reaguje na inflaci, energetickou krizi a na časté
podněty od cestujících a partnerů systému. „Přináší sjednocení podmínek u jednotlivých jízdenek
při použití na železnici, podporu cestování na delší vzdálenosti, zastropování ceny časových kupónů,
zavedení 10měsíčního časového kupónu pro vnější pásma a zavedení tzv. firemního jízdného, které
umožní nákup přenosných časových kuponů. Vzhledem k inflaci dojde ke zdražení jízdenky pro jed-
notlivou jízdu na krátké vzdálenosti. Delších cest se změny téměř nedotknou, nebo naopak dojde
k jejich zlevnění (v případě jednodenních jízdenek). Ještě výhodnější budou předplatní kupony nebo
celodenní jízdenky,“ uvádí Zpravodaj PID 03/2023. U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení
stávajícího jízdného za 14, resp. 22 korun (dvoupásmové jízdenky na 15 a 30 minut) do jedné
jízdenky sjízdným za 20 korun ačasovou platností 15 minut. Tato jízdenka neplatí vPraze (pásma
P, 0, B), a to ani v případě zastávky zařazené do pásma B, 1 na území Prahy, ale naopak nově je
možno ji použít i ve vlacích PID. U jízdenek za 30 korun a výše nedochází ke změně ceny, ale 
ke zkrácení časové platnosti jízdenky (vždy o 30 minut až do maximální časové platnosti 180
minut pro jízdenky na osm a více tarifních pásem). Nadále je nutné hlídat pásmovou i časovou
platnost jízdenky, v některých případech nelze využít z časových důvodů jízdenku i pro návrat.
Z tohoto důvodu byla navržena snížená cena celodenních jízdenek. Podrobnosti jsou na webu
pid.cz.

inzerce

8.00–12.00: Farmářské trhy na Dvořákově nábřeží
Začít den v Příbrami mohou návštěvníci na tradičním farmářském
trhu na Dvořákově nábřeží. Ani děti se nudit nebudou. Zkusí si
uplést pomlázku a pomalují si vlastní kraslici.

9.00–17.00: Prohlídka svatohorského muzea s 50% slevou
Expozice provede historií Svaté Hory od jejího založení až do dneš-
ní doby. Zajímá vás, jaké nálezy odhalila nedávná rekonstrukce?
Interaktivní výstava, která zaujme děti i dospělé, odpoví.

10.00–17.00: Velikonoce v hornickém domku
Ve velikonočním čase se v Hornickém muzeu Příbram uskuteční
akce Velikonoce v hornickém domku. Návštěvníci se seznámí
s podobou velikonočních svátků v hornické domácnosti na počát-
ku 20. století: vůně pečiva, lidové popěvky, tradiční výzdoba i um
tvůrců lidových řemesel. Zájemci si mohou vše vlastnoručně
vyzkoušet – pletení pomlázek, pečení jidášů, zdobení vajíček,
výrobu rákosových píšťalek.

9.30 a 14.00: Komentované procházky centrem Příbrami
Zájemci se spolu s průvodkyní projdou po historickém centru krá-
lovského horního města. Procházky začínají u Informačního centra
města Příbram v Pražské ulici 129. Kapacita je omezena na 20
osob, proto je lepší si rezervovat místa předem na e-mailu
info@pribram.eu nebo na telefonu 773 747 843. Procházka je
zdarma.

9.00–17.00: Výletníci se mohou zastavit v příbramském infor-
mačním centru v Pražské ulici pro malou pozornost k zahájení
turistické sezony. 

Turistická sezona 
začíná na apríla

Pronájem obchodu 56 m2 na nám. 17. listopadu v Pří-
brami VII. ENB: C  

Cena: 15 tis. Kč/měsíc + služby

Prodej bytu 2+1, 55 m2 v Příbrami I, Plzeňská ulice.
ENB: C

Cena: 2,55 mil. Kč

Pronájem dvou zařízených kanceláří 13 a 33 m2

v 1 . patře u centra města ve Špitálské ulici. 
ENB: G

Cena: 6,5 tis. Kč/měsíc + služby

Pronájem nebytových prostor  71,5 m2 po kadeř-
nictví ve zvýšeném přízemí v Příbrami v Zahrad-
nické ul. ENB: G

Cena: 12 tis. Kč/měsíc + služby

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
33 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:

Přelomová třináctka

Ve čtvrtek 9. března pořádalo nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež Bedna oslavu svých
13. narozenin. Dopoledne přišlo Bedně pobla-
hopřát bezmála čtyřicet gratulantů z řad odbor-
né veřejnosti a zástupců města, pro které byl –
kromě materiálů a statistik přibližujících činnost
služby – připraven zábavný kvíz a také premiéra
Bednaklipu 2023, krátkého videa, jež ukazuje
Bednu očima jejích klientů. Odpolední program,
jehož vyvrcholením byla taneční soutěž – battle,
přilákal do Bedny více než stovku dalších
návštěvníků, převážně dětí a mladistvých, ale
i zhruba 25 dospělých z řad laické i odborné
veřejnosti a rodičů. V současné době se jedná
o přestěhování Bedny do jiných prostor.

Městská konference
V pátek 17. března se v kině konala historicky první konference Městského úřadu Příbram.

Cílem bylo setkání všech zaměstnanců s vedením úřadu a seznámení s výsledky činnosti úřadu
za rok 2022 a plány do roku 2023. Organizování konference městského úřadu vychází z přijaté
strategie rozvoje úřadu a bude se konat pravidelně jednou ročně.
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HLAVNÍ TÉMA

Téma příchodu Ledrenských do Příbrami
před téměř 110 lety je v kontextu dnešní situace
velmi aktuální. Válečný konflikt, který se před

rokem v Evropě rozhořel, ovlivňuje také život
v Příbrami. Běžně se setkáváme s uprchlíky,
většinou ženami s dětmi, které spěšně opustily
své domovy na Ukrajině a vydaly se na dlouhou
cestu směrem na západ. Do cizích zemí, často
bez příbuzných a známých, bez znalosti jazyka,
s  krajně nejistými vyhlídkami a s  obavami
o partnery, kteří zůstali v zemi, jež se brání agre-
sorovi. Problematickou budoucnost měli
i Ledrenští v roce 1915, kteří utíkali z jedné
z frontových linií 1. světové války. 

Druhá souvislost a téma pro květnové pokra-
čování tohoto miniseriálu vychází ze skuteč-
nosti, že i více než po sto letech existuje mezi
Příbramí a regionem Valle di Ledro pouto. 
Při životě se stále udržuje příběh vyhnanců,
města a lidí, kteří je přijali, i když sami čelili
válečným obtížím a soužití nebylo jednoduché.
Trvající historická vazba a partnerství obnovené
v devadesátých letech minulého století bude
mít od května v Příbrami silnější a hmatatelnější
otisk. V lokalitě Čekalíkovský rybník se otevře
nový park, který bude odkazem právě na spo-
lečnou historii města Příbram a italského Valle
di Ledro  a ponese jeho označení. 

Podívejme se nyní, co se v roce 1915 vlastně
stalo a jak Příbram a italští přistěhovalci spo-
lečně žili. Následující popisy vycházejí z pod-
kladů projektu Bohemia mia – Mé Čechy nebo
Dov´ é la mia patria? – Kde domov můj?.

LEDRENSKÝ EXODUS
První světová válka se neodehrávala jen jako

ozbrojený střet mezi armádami na frontě 
a ve vojenských lazaretech. Byly to také osudy
rodin bez mužů v zázemí. Jednou z málo zná-
mých kapitol evropských dějin je drama lidí 

ze dne na den odvezených z rodného kraje 
pod Alpami do cizího prostředí kdesi v Čechách
a na Moravě. Příběh plný útrap, starostí a stesku
však současně vypovídá o statečnosti a síle. Je
to svědectví o přátelství, solidaritě a ochotě
pomoci v nouzi. 

Obyvatelé Čech a Moravy stejně jako obyva-
telé Tridentska v jižním Tyrolsku byli v roce
1914 příslušníky společného mnohonárod -
nostního státu Rakouska-Uherska. Po vyhlášení
války museli muži narukovat do armády. Tri-
dentští byli začleněni většinou do čtyř pluků
tyrolských císařských myslivců (tzv. Kaiser -
jägrů) a odveleni na východní frontu, do Haliče,
Bukoviny a Volyně. Během několika málo týdnů
tam padlo téměř 80 % vojáků. 

Dne 23. května 1915 italský král Viktor Ema-
nuel III. oficiálně vypověděl válku rakousko-
uherskému císaři FrantiškuJosefovi I. Frontová
linie měla probíhat přes provincii Tridentsko.
Rakouské úřady okamžitě vydaly příkaz k eva-
kuaci 75 000 civilních osob z pohraničí na sever,
do bezpečnějšího vnitrozemí monarchie –
do Tyrolska, Horních a Dolních Rakous a také
do Čech a na Moravu. Byl vydán přesný harmo-
nogram, každá obec měla pevně stanovenou
hodinu odjezdu. Lidé si s sebou směli vzít záso-
bu potravin na několik dnů, příbor a deku. Řekli
jim, že odjíždějí na jeden až tři týdny. Zavazadla
byla povolena do hmotnosti 10–15 kg. Pokud
byla těžší, museli je nechat na nádraží. Domácí
zvířata odevzdali v Rivě oproti potvrzení. Pak

Před více než stoletím přišly do Příbrami
stovky italských vystěhovalců
V současnosti, kdy po kontinentu opět migrují miliony lidí, kteří v důsledku války na Ukrajině, jiných válečných konfliktů po světě,
ekonomické či ekologické krize ve svých zemích hledají útočiště v Evropě, je to příběh opět aktuální, částečně poučný,
stoprocentně lidský. Před téměř 110 lety se daly do pohybu desítky tisíc lidí v italském údolí Valle di Ledro, kudy měla zanedlouho
vést frontová linie mezi Itálií a Rakouskem-Uherskem v rámci konfliktu, kterému se říkalo Světová válka, dnes 1. světová válka. 

Příbram, konec světa

Gina Bazzoli popisuje svůj příjezd do Pří-
brami v roce 1915 takto: „Ráno třetího dne
nás odstavili na jednom nádraží na slepou
kolej asi na tři hodiny. Pak přišli četníci 
se slečinkou, která mluvila naší řečí. Ta
nám řekla, abychom vystoupili, protože
jsme dojeli na místo určení – do města Pří-
brami. Při těchto slovech se většina lidí
vyděsila, zdálo se jim, že nás vystěhovali
na konec světa. A měli pravdu, jestli si
pomyslíme, že většina z nich nikdy nebyla
ani v Rivě. Naložili jsme zavazadla, starce
a děti na několik vozů a zahájili pomalý
pochod ulicemi města. V doprovodu četní-
ků a té slečny jsme pochodovali po ulicích
města v řadě za vozy, černí na duši i od sazí,
špinaví a hladoví jak cikáni. Místní na nás
pohlíželi s podivem. Mluvili jazykem,
z něhož jsme nechápali ani slovo. Slečna
nám doporučovala, aby rodiny zůstaly
pohromadě. Naše vozy projely celým měs-
tem a zastavily se před hotelem, v němž byl
v přízemí velký taneční sál se vstupem z uli-
ce. Žádný stůl a žádné židle, staří lidé a děti
i lehali znaveni na holou podlahu, která
naštěstí byla dřevěná. Krátce po našem pří-
jezdu dojely vozy se slámou, kterou jsme
nastlali podél stěn celé místnosti, jen upro-
střed zůstal čtverec volný. Pak přišli muži,
kteří postavili pár sporáků na uhlí.“

Vzácnou příležitostí k setkání byly církevní poutě na Svatou Horu. Zdroj fotografie: SOkA Příbram



HLAVNÍ TÉMA
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byli naloženi do nákladních vagonů a po třech
dnech nekonečné cesty se ocitli v přechodném
domově – v Čechách.

Příkaz k evakuaci se týkal celkem tří tisíc žen,
dětí a starých lidí z alpského údolí poblíž jezera
Ledro, kteří byli rozmístění v několika desítkách
obcí na Příbramsku, Kladensku, Rakovnicku,
Sušicku, Turnovsku a Prostějovsku. Přesný klíč
k výběru měst a obcí, jejichž povinností bylo
uprchlíky ubytovat a postarat se o ně, neznáme.
Byla to však vždy menší místa, aby se zabránilo
případným epidemiím. Do Příbrami přijelo vla-
kem asi 400 uprchlíků, v Příbrami jich zůstalo
192, na Březové Hory bylo přiděleno 162
uprchlíků (koncem roku po přistěhování dalších
Italů z okolních vesnic jich tam bylo 200). Násle-
dujícího dne přijelo 59 Italů do Milína. Místo-
držitel kníže Thun vyzval české obyvatelstvo,
aby poskytlo všem válečným běžencům veške-
rou možnou pomoc.

Bezprostředně po svém příjezdu byli Italové
ubytováni v příbramských hostincích: ve vel-
kém sále hostince Sebastopol, v menším sále
hostince Port Artur, U Hendrychů v Březnické

ulici a v sále ve dvoře hostince U Zlatého soudku.
Situace v Příbrami byla obzvláště obtížná – 
ve městě se nacházel lazaret pro vojáky, kam
stále přibývali ranění. Do města přicházeli i další
váleční uprchlíci. Město žádalo o větší příděly
mouky a otopu, ale marně. V roce 1917 byly
pro nedostatek uhlí uzavřeny místní školy.

Práci získávali Italové často na statcích
a polích. V Příbrami také vypomáhali v zahrad-
nictví Anny Volákové. Její manžel narukoval
na frontu a ona zůstala se dvěma dětmi 
na všechno sama. Ovoce a zelenina, které dostá-
vali jako odměnu za práci, jim pomáhala přežít
válečné útrapy.

SVATÁ HORA OD ITALA LURAGA
Velice významné místo u italských vysídlen-

ců zaujala Svatá Hora. Představovala pro ně
nejen cíl pravidelně konaných poutí k Panně
Marii Svatohorské, k níž chovali zvláštní úctu,

protože jim připomínala mariánské poutní
místo v Pinè nedaleko Trenta. Byla to také jedna
z mála možností, jak se setkat se svými příbuz -
nými a známými, kteří byli rozptýleni po nej-
různějších místech Čech a Moravy. Zde společně
čerpali naději a sílu čelit ve svém každodenním
životě válečným útrapám.

S výjimkou kněží nemohli vysídlenci 
bez povolení opustit město nebo obec, kde byli

umístěni. Docházelo tak k paradoxním situa-
cím, kdy lidé ubytovaní nedaleko od sebe mohli
udržovat kontakt pouze písemně. Vzácnou pří-
ležitostí k setkání byly církevní poutě na Svatou
Horu. Italové z Valle di Ledro po staletí slaví
vždy v červenci velký svátek s procesím jako
díkůvzdání Panně Marii za to, že je ochránila
před morovou epidemií. Neudělali výjimku ani
během pobytu v Čechách a scházeli se na Svaté
Hoře u Příbrami, v nejznámějším českém pout-
ním místě podle návrhu italského architekta
Carla Luraga. 

Kněží byli hlavní oporou zbožných italských
vysídlenců. Poskytovali jim útěchu od prvních
chvil (informace o odsunu se od c. k. hejtman-
ství v Rivě dozvěděli jako první právě kněží),
někteří je provázeli při transportech, jiní za nimi
přijeli později do Čech. Byli učiteli, rádci, tlu-
močníky, žadateli o ošacení, obuv nebo kuku-
řičnou mouku na polentu.

V sobotu 27. května se uskuteční slavnostní
otevření Parku Ledro v Příbrami. Podrobnosti
najdete v květnovém vydání Kahanu.

S Na základě podkladů Bohemia Mia připravil:  
Stanislav D. Břeň

Radost a slzy mnohých set očí

Svatohorská kronika kněží Kongregace
Nejsvětějšího Vykupitele (redemptoristů),
kteří spravovali Svatou Horu v letech
1907–1930, zmiňuje příjezd italských pout-
níků roku 1917: „V neděli večer dne 15. čer-
vence bylo přivítání na nádraží. To byla
podívaná! Shledali se tu po dvou letech oby-
vatelé téhož údolí jižních Tyrol, spatřili se
členové téže farnosti a osady. Ve chvílích
náhlého stěhování byli rozděleni a teprve
nyní se nalezli. Nejdojemnější bylo divadlo,
když dítky, tenkráte nemluvňata nebo 
ve věku dvou až čtyř let, nyní poprvé spat-
řily své blízké příbuzné, nebo když dospělí
sotva již poznali dítky zatím povyrostlé.
Radost a slzy mnohých set očí, to je krátký
výraz té scény nevídané.“

Po svém příjezdu byli Italové ubytováni v příbramských hostincích: v Sebastopolu (na snímku uprostřed) a v Port
Arturu na Střelnici (snímek vlevo dole). Foto (4×): Bohemia Mia



ČÍM SE OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD
ZABÝVÁ?

Od prosince zastávám pozici vedoucí živnos-
tenského úřadu, ale pro město Příbram pracuji
od roku 1995. V roce 1997 jsem začínala na
oddělení registrace živnostenského úřadu. Živ-
nostenský úřad je pověřen výkonem státní sprá-
vy na úseku živnostenského podnikání, máme
oddělení registrační a kontrolní. Dále máme dva
zaměstnance, kteří se starají o organizování
a řízení trhů, což spadá pod výkon samosprávy.
Na registračním oddělení se vyřizují ohlášení
živnosti a žádost o koncesi včetně oznámení
změn. Podnikatelé mohou přijít osobně a pra-
covnice registrace s nimi formuláře vyplní. Zpra-
covávají také žádosti o zápis do Evidence
zemědělského podnikatele – to se týká lidí, kteří
chtějí hospodařit na vlastních nebo pronajatých
pozemcích. Pracovníci kontrolního oddělení
provádí kontrolu v rámci obce s  rozšířenou
působností, při které sledují, zda jsou dodržo-
vány povinnosti podle živnostenského zákona
a dalších právních předpisů, jež souvisejí s živ-
nostenským podnikáním. Živnostenský úřad
funguje jako centrální registrační místo, což zna-
mená, že podnikatelé mohou u nás podat při-
hlášku k registraci pro správce daně – finanční
úřad, ohlášení pro státní správu sociálního
zabezpečení a ohlášení vůči zdravotním pojiš-
ťovnám a úřadu práce. A to jak při zahájení pod-
nikání, tak během podnikání, například když
přijdou ohlásit přerušení živnostenského opráv-
nění nebo zrušení, tak rovnou mohou ohlásit
tuto skutečnost na uvedené úřady. Čímž jim
odpadá běhání po několika úřadech. Vše udělají
z jednoho místa. 

JAKÝ JE PODÍL LIDÍ, KTEŘÍ PŘI REGISTRACI
POTŘEBUJÍ KONZULTACI, A TĚCH, KTEŘÍ UŽ
PŘESNĚ VĚDÍ, JAK POSTUPOVAT?

Většina lidí ví, co chce dělat, ale nezná přesný
název živnosti. Ten pak upřesníme podle obsa-
hových náplní. Při vstupu do podnikání hodně
využívají centrální registrační místo. Největší
úskalí je s  finančním úřadem v  souvislosti

s oznámením vstupu do paušálního režimu
a výběrem odpovídajícího pásma paušálního
režimu. Pracovnice živnostenského úřadu
neposuzuje úplnost a věcnou správnost těchto
podání. Podnikatel si sám vybere, které údaje
a kam chce odeslat. Nepodáváme odborný
výklad zákonů a pravidel týkajících se například
daní nebo výše odvodů na sociální pojištění.
Ve finančních věcech by lidé měli kontaktovat
přímo finanční úřad nebo se poradit s účetním. 

VYUŽÍVAJÍ LIDÉ MOŽNOST ELEKTRONICKÉ
REGISTRACE?

Aktuálně největší problém představuje 
pro živnostníky zřízení datových schránek, které
probíhá od ledna a končí v březnu. Podnikatelé
z toho mají obavy, a především starší ročníky
nyní ruší živnostenskou činnost. Například v pří-
padech, že měli již několik let živnost přeruše-
nou. Podle mého názoru datová schránka
naopak přispěje ke snížení administrativní zátě-
že. Podnikatelé nebudou muset chodit osobně
na úřad, ale kdykoliv z domova realizují úřední
podání. 

A NEBOJÍ SE LIDÉ SPÍŠE JINÝCH,
NEGATIVNÍCH DŮSLEDKŮ? TŘEBA ŽE JIM
DORAZÍ OZNÁMENÍ O INSOLVENCI.

To si nemyslím. Primárně se odhlašuje starší
generace, tito lidé se bojí práce s počítačem, nebo
k němu nemají přístup. Mladší lidé se tolik neod-
hlašují. Ibudoucí podnikatelé budou mít zřízeny
datové schránky.

PŘES DATOVÉ SCHRÁNKY LZE TEDY ZŘÍDIT
ŽIVNOST ELEKTRONICKY A VY PAK
FUNGUJETE JEJICH PROSTŘEDNICTVÍM JAKO
CENTRÁLNÍ REGISTRAČNÍ BOD?

Ano, pokud žadatel vyplní správné elektro-
nické podání – jednotný registrační formulář

(JRF), který umožňuje vytvořit podání jak 
pro živnostenský úřad, tak pro příslušnou sprá-
vu sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovnu
nebo finanční úřad. Když podnikatel nevyplní
JRF a zašle informace o přerušení, zrušení nebo
provozovně prostřednictvím datové schránky,
i takové podání živnostenský úřad zpracuje.
Nelze ale takto zaslané podání předat na finanční
úřad. 

KOLIK JE DNES V PŘÍBRAMI ŽIVNOSTNÍKŮ,
RESPEKTIVE PROVOZOVEN ŽIVNOSTNÍKŮ? 

Jsme obec s rozšířenou působností, navíc
u živnostenských úřadů se nemusí hlásit jen
osoby s místní příslušností. S těmito předpokla-
dy u nás vedeme 13 358 fyzických osob (data
jsou platná k začátku března 2023, pozn. red.),
465 zahraničních osob, 2005 právnických osob.
Provozoven je v Příbrami přibližně 1800, asi
7000 fyzických a právnických osob zde má 
sídlo.

V POSLEDNÍCH LETECH JSME TU MĚLI
PANDEMII, POTOM NARUŠENÍ
DODAVATELSKÝCH ŘETĚZCŮ, NÁSLEDNĚ
PŘIŠEL RŮST CEN ENERGIÍ, VPÁD RUSKA 
NA UKRAJINU A VYSOKÁ INFLACE. JAK SE
VŠE ODRÁŽÍ NA TOM, JAK SE DAŘÍ
ŽIVNOSTNÍKŮM V PŘÍBRAMI A OKOLÍ? 

Nejvíc se na fungování živnostníků podepsal
covid. Lidé živnosti přerušovali. Po zjištění,
že dotace získají jen na základě podnikání, je
ale obnovovali. Z té doby zůstalo nejvíce pře-
rušených hostinských činností a některých,
například kadeřnických, služeb. Ke stavebním
pracím jako zedničině se lidé zase vrátili. Válka
na Ukrajině nebo růst cen energií spíše zvedly
ceny služeb. Čekali jsme, že lidé s dočasnou
ochranou z Ukrajiny si budou zřizovat živnosti
ve větší míře. Zatím evidujeme tak do padesáti
podnikajících, většinou se jedná o volné živ-
nosti bez nutnosti příslušného vzdělání. 

KDYŽ ZMIŇUJETE COVID, JE JEHO VÝSLEDKEM
ZHORŠENÍ SLUŽEB PRO OBČANY?
NAPŘÍKLAD V PODOBĚ TRVALÉHO UKONČENÍ
PROVOZOVÁNÍ RESTAURACE NEBO
OBCHODU? 

Paradoxně některé restaurační provozy
během covidu zase otevřely a nabídly výdejová
okénka. Nedomnívám se, že by se zhoršily služ-
by pro občany. Přerušené hostinské činnosti se
týkají i sezonních, letních podniků. 

JAKÉ JSOU DALŠÍ NEJČASTĚJŠÍ DŮVODY 
PRO UKONČENÍ NEBO PŘERUŠENÍ
ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ? 

Pokud pomineme události typu pandemie,
tak jde jednoznačně o sezonní práce. Řemesl-
níci, kteří pracují venku, přerušují živnosti 
na tři nebo čtyři zimní měsíce. I tato oznámení
je samozřejmě možné podávat přes datovou
schránku. 
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ROZHOVOR

Nejčastější prohřešky
živnostníků v Příbrami

S Neoznámení zahájení a ukončení činnos-
ti v provozovně – zahájení a ukončení
provozovny je potřeba ohlásit vždy pře-
dem; 

S Neoznámení adresy pro vypořádání
závazků – nejpozději ke dni ukončení čin-
nosti v provozovně oznámit živnosten-
skému úřadu, na jaké adrese lze
vypořádat závazky;

S Neoznačení provozovny – musí být trvale
zvenčí viditelně označena;

S Neoznačené zboží cenami – označit vidi-
telně zboží cenami, zveřejnit ceník
poskytovaných služeb;

S Nevydání dokladu o prodeji zboží či
poskytnuté službě – podnikatel je povi-
nen doklad vydat vždy na žádost zákaz -
níka.

Datovky sníží administrativní zátěž
Na živnostenském úřadu v Příbrami pracuje od roku 1997, od loňského prosince jej vede. Jedním z aktuálních problémů, které
podle Andrey Stramové živnostníci řeší, je zřízení datové schránky. Část z nich proto živnost ruší. „Jedná se především o starší
generaci, tito lidé nepracují s počítačem, nebo ho ani nevlastní,“ říká Andrea Stramová. 

Andrea Stramová, vedoucí OŽÚ



MAJÍ MLADÍ LIDÉ ZÁJEM ZAČÍT
ŽIVNOSTENSKY PODNIKAT? 

Nejvíce mají zájem lidé mezi 25 až 30 lety
a mladší třicátníci. K  těm, co přijdou hned 
po škole, patří kosmetičky, kadeřnice nebo zed-
níci. Učební obor studují se záměrem, že se pak
budou věnovat vlastní praxi. 

JE MOŽNÉ POROVNAT OČEKÁVÁNÍ MLADÝCH
LIDÍ, KTEŘÍ VSTUPOVALI DO PODNIKÁNÍ
V DEVADESÁTÝCH LETECH
A V SOUČASNOSTI?

Dnešní mladí se rozhodují s větším rozmy-
slem, než tomu bylo v bouřlivějším období před
koncem tisíciletí. Vědí, jak podnikání funguje,
a jen to „nezkoušejí“. Tím pádem u něho také
vydrží. Občas se vyskytne vlna studentských
žádostí ovolnou činnost typu poradenství, která
ale pak rychle skončí. Souvislost vidím v něja-
kých organizovaných náborech. 

JAKÉ JSOU NAOPAK PŘEKÁŽKY K TOMU, ABY
LIDÉ PODNIKALI – Z HLEDISKA NAŘÍZENÍ
A BYROKRACIE?

Nejobtížnější je, myslím, vstup do podnikání.
S podnikáním souvisí četná legislativa, ale 
na druhou stranu spousta informací je dnes
dohledatelná na internetových portálech.
Novinkou Ministerstva průmyslu a obchodu je
portál živnostenského podnikání s ucelenými
informacemi nejen pro vstup do podnikání. Fun-
guje i podpora, kam lidé mohou zasílat dotazy
a požadavky. Prostřednictví portálu mohou uči-
nit i elektronická podání. 

POMOHLO ŽIVNOSTNÍKŮM ZRUŠENÍ
ELEKTRONICKÉ EVIDENCE TRŽEB? 

Pomoc v tomto ohledu vidím pro malé a drob-
né podnikatele. Ti, kteří si zatím EET nezřídili,
nebudou mít primární náklady na pořízení audr-
žování pokladních systémů či zajištění spoleh-
livého internetu. Podnikatelům zrušením
elektronické evidence tržeb ubyla další admi-
nistrativní zátěž. 

PROVÁDÍTE TAKÉ KONTROLNÍ ČINNOSTI.
ZMÍNILA BYSTE NEJČASTĚJŠÍ PROHŘEŠKY
ŽIVNOSTNÍKŮ V PŘÍBRAMI A JAK JSOU
ZPRAVIDLA ŘEŠENY? 

Celé jedno oddělení se na úřadě zabývá kon-
trolami. Pracovníci kontrolují na základě pod-
nětů astížností občanů nebo vyžádání správních
orgánů. Současně podnikatele kontaktují v rámci
vlastních kontrol. Prohřešky jsou většinou drob-
né kvůli neznalosti, týkají se například povin-
nosti ohlášení nové provozovny nebo naopak
jejího uzavření před tím, než k tomu dojde. Často

jsou také provozovny špatně označeny. Nejčas-
těji jsou řešeny pokutou na místě. 

KDYŽ SE ZAMĚŘÍME NA PODNĚTY, NA CO SI
LIDÉ NEJVÍCE STĚŽUJÍ?

Občas si stěžují na neoprávněné podnikání.
Jen u nižších jednotek takových podnětů ročně
se prokáže, že tomu tak opravdu je. Pak zazna-
menáváme menší přestupky, kdy zákazníci
nedostanou paragon. Spolu s Českou obchodní
inspekcí jsou prováděny kontroly na základě
stížností na špatné označení cenami. S policií
spolupracujeme např. v případech kontrol týka-
jících se problémů s alkoholem a drogami. 

ZAMĚSTNANCI OBČAS BÝVAJÍ TLAČENI
K TOMU, ABY FIRMĚ FAKTUROVALI. JE ČASTÝ
ŠVARCSYSTÉM? 

To se pohybujeme na poli nelegální práce, řeší
ho zákon o zaměstnanosti. Dozorovatelem je
Státní úřad inspekce práce a oblastní inspekto-
ráty. Pokud si třeba mladí podnikatelé stěžují,
že je zaměstnavatel přijme pouze na IČO, tak je
upozorňujeme na hrozbu pokuty, pokud by pod-
nikali způsobem švarcsystému. 

CO BY PODLE VÁS POMOHLO PŘÍBRAMSKÝM
ŽIVNOSTNÍKŮM NEBO FIRMÁM, KTERÉ 
BY VE MĚSTĚ CHTĚLY PODNIKAT, PLATIT DANĚ
A VYTVÁŘET NOVÁ PRACOVNÍ MÍSTA?

Město pronajímá prostory pro podnikání,
důležitými podmínkami jsou pro podnikatele
dopravní obslužnost a parkovací místa. Živnos-
tenský úřad komunikuje s okresní hospodářskou
komorou a dalšími organizacemi, které pořádají
různé akce pro podnikatele. Nejvíce ale podni-
katelům pomůžeme podporou při vstupu 
do podnikání. Vysvětlováním a podáváním
kompetentních informací, aby věděli, na co si
dát pozor. Živnostenský úřad vykonává činnosti
stanovené živnostenským zákonem a dalšími
předpisy. Přestože nejsme vykladateli a nezná-
me podrobně další zákony, kterými jsou podni-
katelům stanovené například daňové
povinnosti, dokážeme poradit a navigovat, co
je potřeba ještě zajistit nebo kam dojít. V Příbra-
mi a okolí je dost středních a odborných škol,
s nimiž navíc mohou podnikatelé navázat komu-
nikaci aoslovovat studenty pro možnost budou-
cího zaměstnání. 

POD ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD SPADÁ TAKÉ
ORGANIZOVÁNÍ TRHŮ. 

Místní podnikatele podporujeme i pořádáním
trhů. Prvního dubna se uskuteční velikonoční
farmářské trhy s programem pro děti. Naučí se
plést pomlázky nebo budou barvit vajíčka. Vloni
se osvědčila dílnička se sázením semínek, kterou
bychom chtěli zopakovat během akce 20. květ-
na, a připojit další s výrobou figurek. Vše si děti
mohou vytvořit zdarma a poté si odnést domů.
Snažíme se spolupracovat se školami a organi-
zátory kroužků tak, aby propagovali svou čin-
nost na trzích. 

KOLIK PRODEJCŮ SE ÚČASTNÍ
PŘÍBRAMSKÝCH TRHŮ? 

V evidenci vedeme zhruba pět set prodejců,
jsou mezi nimi i„stálice“, které jezdí opakovaně.
Sortiment prodávaného zboží na trzích vychází
z tržního řádu. Například na farmářských trzích

se snažíme zajišťovat co nejširší sortiment pro-
dávaného zboží přednostně místních regionál-
ních a sezonních produktů přímo od farmářů,
malých zemědělců a drobných výrobců potra-
vinářských výrobků. Ovoce, zelenina, domácí
uzeniny, pečivo, mléčné výrobky... Poskytuje-
me i místa k doplňkovému prodeji například
zajímavých potravin ze zahraničí, tady je nutné
označit zemi původu. Farmářské trhy se těší vel-
ké oblibě jak prodávajících, tak kupujících.
Vzniklo i odpočinkové zázemí pro návštěvníky
– stoly a lavice, kde se lidé mohou občerstvit
a popovídat si. 

JAKÝ JE PODÍL MÍSTNÍCH PODNIKATELŮ,
KTEŘÍ PRODÁVAJÍ NA TRZÍCH?

Na farmářských trzích najdete většinou regio-
nální prodejce. Zmiňovaných pět set kontaktů
zahrnuje také prodejce, kteří se objevují i na dal-
ších akcích v Příbrami, například na Příbramské
svatohorské šalmaji. Všechny informace o sor-
timentu, který je možné nabízet, kdy trhy pro-
bíhají a jak se přihlásit, zveřejňujeme na webu
města v sekci Obecní živnostenský úřad. Rádi
přivítáme nové prodejce, kteří by si chtěli
vyzkoušet prodej na našich trzích. Myslím, že
máme velmi příznivé tržní poplatky, a přestože
došlo k nárůstu cen energií a dalších nákladů,
ceny jsme nezvyšovali. Pro letošní rok jsme 
pro trhy připravili novou přihlášku, kterou lze –
stejně jako všechny ostatní informace týkající
se trhů – najít na webových stránkách Obecního
živnostenského úřadu.

KOLIK PRODEJCI ZAPLATÍ?
Za umístění prodejního zařízení, nepotřebu-

je-li prodejce elektřinu, činí poplatek 20 korun
za každý i započatý metr čtvereční. 

VE MĚSTĚ FUNGUJÍ I BĚŽNÉ TRHY.
Ano, pořádají se na náměstí T. G. Masaryka,

náměstí 17. listopadu, Václavském náměstí 
a na platu u restaurace Tržnice. Jsou rozděleny
podle sortimentu, což je dáno tržním řádem.
Zájemci najdou informace opět na městském
webu pribram.eu. Trhy jsou již dobře zavedené,
k prodeji je nabízen sortiment ovoce a zeleniny,
pekárenské výrobky a podobně. Na středečních
trzích na náměstí T. G. Masaryka najdou lidé jiný
sortiment, který nezahrnuje potravinářské zbo-
ží. Především textilní výrobky, záclony, ložní
povlečení a podobně.

PRÁVĚ NEJMENŠÍ ŽIVNOSTNÍCI NA TRZÍCH
NEBO DROBNÍ SOUKROMÍ OBCHODNÍCI
MUSÍ ČELIT KONKURENCI ŘETĚZCŮ, KTERÝCH
JE V PŘÍBRAMI HNED NĚKOLIK. JE TATO
„NEROVNOST“ PRO MĚSTO OTÁZKOU
K ŘEŠENÍ A OČEKÁVÁTE, ŽE V HORIZONTU
JEDNOHO ČI DVOU DESETILETÍ NAKONEC
MALÁ OBCHODNÍ MÍSTA VYMIZÍ?

Nemyslím si. Naopak předpokládám, že bude
sílit zájem o regionální produkty a lidé se
k místním obchodníkům budou zase více vracet.
Svědčí o tom i rozšiřování trhů v Příbrami, které
v porovnání s rokem 2019 významně narostly. 

S Stanislav D. Břeň
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ROZHOVOR

Andrea Stramová

Vystudovala Vysokou školu mezinárod-
ních a veřejných vztahů Praha (zaměření
Evropská studia a veřejná správa). Na Měst-
ském úřadu Příbram působí od roku 1995.
O dva roky později začala pracovat na Živ-
nostenském úřadu, kde prošla několika
pozicemi. Od prosince 2022 je vedoucí
tohoto úřadu. 
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Lesík Čertův pahorek se nachází na pozemcích
4237/2 a4241/27 vk.ú. Příbram vmajetku měs-
ta. Zpráva z Odboru životního prostředí o dopo-
ručeném postupu pro TS Příbram k provedení
revitalizace uvádí: „Ve spodní části pod asfaltovou
cestou vedoucí směrem k nemocnici, která bude
řešena v rámci první etapy, je převládajícím dru-
hem modřín opadavý. Dále se zde nacházejí smrky
a spousta dalších taxonů dřevin. Zvážili jsme stav
dřevin vporostu, které jsou blízko usebe avzájemně

si konkurují, mnoho znich je nakloněných. Zejmé-
na modříny se jeví jako dlouhodobě neperspektivní,
spousta z nic má defekty větvení. Výchovná pro-
bírka se tedy uskuteční v rámci odstranění neper-
spektivních dřevin (suché, poškozené), zejména
modřínů, smrků a borovic. Po vykácení bude pro-
stor vyčištěn, většina pařezů odstraněna pro mož-
nost další výsadby, proběhne úprava terénu.“ 

Obnova lesíku je vítězným projektem partici-
pativního rozpočtu roku 2022, který získal 
od veřejnosti 427 hlasů. V projektu, který je roz-
dělen do dvou etap, jde především o vyčištění
a úklid celého prostoru při zachování cestní sítě.
Součástí je také obnova porostu spřeměnou dru-
hové skladby – odstranění náletových dřevin,
dále odumřelých a neperspektivních stromů. 
Po úpravě terénu bude zahájena výsadba, kdy se
počítá svysazením 32 vzrostlých stromů (habry,
javory a břízy) o výšce 3–3,5 m. Dále bude v této
první části revitalizace vysazeno zhruba 60 keřů.

Po dokončení revitalizace nebude vmístě osa-
zen mobiliář, aby se zabránilo shlukování „záva-
dových“ osob a případnému znečišťování

prostředí či rušení nočního klidu. V další etapě
bude probíhat výchovný zásah ve druhé části
pozemku 4237/2 a na pozemku 4241/27. 

Na Čertově pahorku byl aplikován postup
podle § 8 odst. 2 zákona č.114/1992 Sb., oochra-
ně přírody akrajiny, ve znění pozdějších předpisů
(ZOPK) – jedná se o oznamovací režim, na rozdíl
od povolovacího režimu (povolení ke kácení jed-
notlivých dřevin) podle § 8 odst. 1 ZOPK. Podle
§ 8 odst. 2 ZOPK povolení ke kácení není třeba
(mimo jiné) ke kácení dřevin z důvodů pěsteb-
ních, to je za účelem obnovy porostů nebo 
při provádění výchovné probírky porostů. Kácení
z těchto důvodů musí být oznámeno písemně
orgánu ochrany přírody, který je může pozastavit,
omezit nebo zakázat, pokud odporuje požadav-
kům na ochranu dřevin. 

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Na Čertově pahorku bude nová zeleň
V rámci participativního rozpočtu roku 2022 získal v hlasování veřejnosti největší podporu projekt, který počítá s revitalizací
lesíku na Čertově pahorku.

V redakční poště Kahanu se objevil e-mail
Josefa Korandy, občana Příbrami, který žije v Prů-
běžné ulici. „Několik let řešíme velké kontejnery,
za minulého vedení nás město ujišťovalo, že jsme
v pořadí na zapuštěné nebo polozapuštěné kon-
tejnery a úpravu parkovacích míst.“ V e-mailu je
dále uvedeno, že dům čp. 146 má problém
s větráním, kontejnery netěsní, šíří se z nich
zápach a vytékají kaly. „Je to semeniště potkanů,
kteří jsou rozježdění i na silnici. V nočních hodi-
nách je to střet lidí, kteří vše přebírají, hlučí avyha-
zují. Přiváží se sem i stavební odpad a výjimkou
nejsou kanystry s podezřelou tekutinou, kterými
se zabýval Hasičský záchranný sbor. Rádi bychom,
aby se vtéto lokalitě avtéto záležitosti začalo něco
konat,“ napsal Josef Koranda.

Obrátili jsme se se žádostí ovyjádření na místo-
starostu města Miroslava Peterku. Ten k situaci
uvedl: „Ve čtvrtek 2. března jsem s panem Koran-
dou procházel Průběžnou ulici aon popisoval zdej-
ší problémy. Pokud jde opolozapuštěné kontejnery,
informoval jsem jej, že zjistím podrobnosti. Pan
Koranda napsal hned druhý den do Kahanu, apro-
to mohu touto formou informovat i další zúčast-
něnou veřejnost. Polozapuštěné kontejnery
v Průběžné ulici se budou stavět v tomto roce, prav-

děpodobně v létě. Rozpočet s tím počítá,“ sdělil
Miroslav Peterka.  

Podle informací od projektanta by na místě mělo
být pět kontejnerů do tvaru písmene L, z toho tři
budou pro komunální odpad a zbylé dva budou
stejným dílem určeny pro kombinaci papír/plast
asklo barevné/čiré. Projekty na vybudování polo-

zapuštěných kontejnerů jsou připraveny také 
pro lokality Ryneček a Špitálská u tržnice. 

S Stanislav D. Břeň

Polozapuštěné kontejnery v Průběžné budou
vybudovány nejspíš v létě
Polozapuštěné kontejnery jsou možností, jak se zbavit ne příliš vzhledných kontejnerů na tříděný odpad a díky jejich částečnému
zabudování pod povrch výrazně zvětšit objem pro ukládaný odpad. Tento typ nádob by měl být letos instalován mj. v ulici
Průběžná. 

Fotomontáž je pouze ilustrační, ve skutečnosti budou
kontejnery do tvaru písmene L. 

Výkres polozapuštěných kontejnerů v Průběžné – půdo-
rys. Fotomontáž a repro: město Příbram

Některé staré dřeviny nahradí nová výsadba.
Foto: Eva Švehlová
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Již v minulém volebním období byl zastupi-
telstvem města stanoven cenový strop rekon-
strukce aquaparku, a to na částce 350 milionů
korun bez DPH. V říjnu loňského roku byly zve-
řejněny zadávací podmínky opakované zakázky
na celkovou rekonstrukci, ve kterých byla uve-
dena izmíněná limitní částka. Ve lhůtě pro podání
nabídek město obdrželo jedinou nabídku, která
nabídkovou cenou 405 milionů korun bez DPH
nesplňuje podmínky vyhlášeného řízení. Ztoho-
to důvodu rada města rozhodla ovyloučení toho-
to dodavatele a po zániku jeho účastenství
o zrušení zadávacího řízení. „Překvapuje mě, že
společnost Metrostav podala nabídku, i když si
musela být vědoma toho, že nesplňuje zadávací
podmínky,“ řekl starosta Jan Konvalinka.

Jaký bude další postup? Příbramský aquapark
je ve stavu, kdy je komplexní rekonstrukce ne -
zbytná. Právě proto bylo kpodané nabídce vzhlí-
ženo, avšak nabídkovou cenu, která o55 milionů
převyšuje finanční hranici, není možné přijmout,
bylo by to vrozporu se zadávacími podmínkami,
atím pádem se zákonem. Po zrušení této zakázky
se nebude vyhlašovat hned nová. Město přistoupí

kprověření důvodů, proč se přihlásil pouze jediný
uchazeč. „Místo toho, abychom okamžitě vyhlásili
nové řízení, přistoupíme k získání zpětné vazby,
kdy od potencionálních dodavatelů budeme zjiš-
ťovat, proč nebyl větší zájem, jestli je stropová hod-
nota skutečně nastavena tak nízko. Tyto informace
nám ukážou, jakým způsobem se postavit k další-
mu kolu výběru dodavatele,“ uvedl starosta.

Jak bylo uvedeno, veřejná zakázka se nebude
vyhlašovat okamžitě. To znamená, že se musí
přistoupit ke krokům, díky kterým bude moci být
zachován provoz aquaparku. Ředitel Sportovních
zařízení města Příbram představil vedení města
záložní plán, jehož cílem je zajistit provoz bazénu
po dobu, kdy bude připravováno další kolo zakáz-
ky. „Na základě provedeného auditu víme, kde jsou
nejpalčivější místa v provozu, která by mohla vést
kuzavření celého zařízení. Zavřít bazén kvůli rekon-
strukci smysl dává, ovšem zavřít ho pro závadu či
havárii už ne. Proto začneme sopravami klíčových
částí, aby provoz mohl být zachován do doby, než
se najde definitivní řešení, tedy než bude zahájena
celková rekonstrukce. Stávající projekt na opravu
aquaparku je dobrý, můžeme se bavit o jeho při-

způsobení či dílčích změnách s ohledem na vývoj
na trhu stavebních prací či vzhledem k aktuální
ekonomické situaci. Nicméně platí to, že podle něj
chceme bazén opravit,“ dodal Jan Konvalinka.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Aquapark: Příliš vysoká cena
Do výběrového řízení na rekonstrukci aquaparku se přihlásila jediná firma, nabídková cena o desítky milionů přesahuje limitní
částku uvedenou v zadávacích podmínkách, město tuto nabídku nemůže akceptovat. 

Příbramský aquapark čeká na rekonstrukci už několik
let. Foto: Stanislav D. Břeň

inzerce
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DOPRAVA

Na březnovém zastupitelstvu města byla jed-
ním z hlavních témat možná integrace příbram-
ské městské hromadné dopravy (MHD) 
do struktur Integrované dopravy Středočeského
kraje (IDSK) a Pražské integrované dopravy
(PID). Za tím účelem byli přítomni zástupci
těchto organizací včetně společnosti Arriva
Střední Čechy, která je dopravcem a se kterou
má Příbram uzavřenu smlouvu o provozování
MHD do roku 2029.

Na stole byly tři základní varianty – zachování
současného stavu, kdy MHD není integrována
(varianta 1), částečná, tzv. tarifní integrace (v.2)
nebo plnohodnotná integrace (v.3). Město dlou-
ho jednalo s IDSK iPID ovšech scénářích aradnice
se nakonec přiklonila k názoru, že v současnosti
je pro Příbram výhodná varianta 2. Tento scénář
doporučili radní ke schválení zastupitelům.

Varianta plné integrace nebyla preferována
v analýze nezávislého konzultanta Vladimíra
Návrata, a to vzhledem k vysokému poměru
dálkových příměstských linek suplujících spoje
současné MHD po páteřní ose (Příbram-cen-
trum – náměstí 17. listopadu – Drkolnov). Rizi-
kem je také nedodržení časů platných jízdních
řádů, a to vzhledem k možnému zpoždění dál-
kových spojů – např. Praha – Příbram a zpět,
Hořovice – Příbram a zpět.

Jaké jsou plusy a minusy zvažovaných scé-
nářů, přiblížila důvodová zpráva k tomuto bodu
jednání zastupitelstva. 

PŘÍBRAMSKÁ MHD ZŮSTÁVÁ MIMO SYSTÉM
INTEGROVANÉ DOPRAVY (V. 1)
G linky a jízdní řády MHD se nemění a je zacho-

ván souběh spojů a stávajícího stavu;
G cestující nemají možnost cestovat na jeden

jízdní doklad všemi autobusy po území města –
v případě, že přestupují mezi krajskými a lin-
kami MHD, platí znovu při nástupu do návaz -
ného spoje (to se týká lidí, kteří např. 
po návratu z Prahy cestující dále spojem MHD
do jiné části města, resp. osad);

G tato varianta pro obyvatele Příbrami nepřináší
žádné nové pozitivní změny;

G pro rozpočet města to znamená další výdaj 
ve výši cca sedm milionů korun ročně, které
požaduje Středočeský kraj jako příspěvek 
do svého rozpočtu za obslužnost města Pří-
bram všemi příměstskými linkami.

TARIFNÍ INTEGRACE MHD PŘÍBRAM (V. 2)
G trasy MHD se až na případné dohodnuté kos-

metické úpravy nemění;
G dochází k přečíslování linek podle PID (čísla

linek budou tříciferná a začínat na číslo 5, např.
současná linka 2 bude značena jako 502); sou-
časný počet 18 linek bude zredukován na sedm
nových se stávajícím rozsahem provozu; 

G cestující získají možnost cestovat na jednu jíz-
denku všemi linkami, dokonce i v rámci města,
bude rozlišena jízdenka nepřestupní i přestup-
ní. Přestupní jízdenka je pro MHD novinkou.

G podle vzájemné dohody dojde k úpravě pro-
vozu páteřních linek mezi Příbramí a Prahou;

G příspěvek Středočeskému kraji na financování
příměstských linek obsluhujících město Pří-
bram bude činit 5,5 mil. korun;

G využití spojů, jejich rozsah a četnost budou 
po půl roce vyhodnoceny. 

PLNÁ INTEGRACE MHD PŘÍBRAM 
DO SYSTÉMU PID VČETNĚ DOPRAVNÍ
OPTIMALIZACE (V. 3)
Gdošlo by sice k odstranění souběhů spojů linek

MHD aregionálních linek, cestující by měli mož-
nost cestovat na jeden jízdní doklad všemi auto-
busy po území města a dále by na společné
dopravní optimalizaci ušetřilo finance související
s tzv. standardy dopravní obslužnosti Středo-
českého kraje, nicméně došlo by k citelné redukci
městských spojů, která by se dotkla především
samotných cestujících. Vysokým rizikem při této
variantě bylo nedodržení časů podle platných
jízdních řádů, ato vzhledem ke zpoždění dálko-
vých spojů. Město Příbram chce zachovat pro
své občany funkční model dopravní obslužnosti
MHD, proto se k variantě číslo 3 nepřiklonilo.

Bez zajímavosti není, že 95 % obcí ve Stře-
dočeském kraji již přistoupilo na určitou formu
integrace do dopravního systému IDSK, resp.
PID. Po zevrubné diskusi na zastupitelstvu
s množstvím komentářů a otázek (včetně otáz-
ky na zástupce IDSK, PID a Arrivy, zda přijeli 
na zasedání autobusem – nepřijeli…) a komen-
tářů koaličních i opozičních zastupitelů se
zastupitelé 21 hlasy (z 23 přítomných) shodli
na částečné integraci, tedy volbě varianty 2. Její
uvedení do života je otázka dalšího jednání,
systém v upravené podobě by mohl začít fun-
govat na přelomu letošního a příštího roku.

DLOUHÁ JEDNÁNÍ O INTEGRACI MHD
Od roku 2018 probíhají jednání se zástup-

ci IDSK ohledně spolupráce na převedení

spojů MHD hrazených z rozpočtu města 
do jízdních řádů příměstských linek, při-
čemž by podle původních návrhů došlo
k velmi citelné redukci městských linek. To
byl hlavní důvod, proč se předchozí i sou-
časné vedení města stavělo k integraci velmi
zdrženlivě. Panovaly obavy o dopad na ces-
tující i kvalitu veřejné dopravy. V rámci dal-
ších jednání od druhé poloviny roku 2021
došlo ze strany zástupců IDSK k předložení
finančního požadavku za rok 2022 ve výši
asi 8,5 milionu korun, a to za dopravní
obslužnost příměstských linek licencova-
ných a financovaných krajem. Příbram 
na tento finanční požadavek nepřistoupila
vzhledem k tomu, že se jedná o nemalý výdaj
z městského rozpočtu. Kalkulovaná částka
je díky proběhnuvší integraci pro rok 2023
o něco nižší – propočtem se dospělo nakonec
k částce asi sedm milionů korun a zohled-
ňuje inflační růst nákladů (ze jména pohonné
hmoty), ale také rostoucí tržby především
na páteřních linkách do Prahy. Částka by
byla požadována po městu Příbram při va -
riantě č. 1. IDSK se vzdal požadavku vůči
Příbrami na finančním plnění ve výši 8,5
milionu korun 
za rok 2022, ato bez
případných sankcí.

Schéma linkové-
ho vedení pro va -
riantu 2najdete pod
internetovou zkrat-
kou 1url.cz/CrPpj
nebo po naskenová-
ní QR kódu. 

S Stanislav D. Břeň  
s přispěním Dagmar Bětíkové

MHD se více propojí s krajem
Provoz městské hromadné dopravy není levná záležitost, město Příbram stojí přibližně 50 milionů korun ročně při tržbách, které
činí zhruba 8,5 milionu korun. Město dlouhodobě hledá možnosti, jak držet náklady na uzdě a současně zajistit dostatečnou
dopravní obslužnost. Cestujícím se nyní otevírá další možnost, a to cestovat na jednu jízdenku po Příbrami, v rámci kraje i v Praze.
Umožní to částečné zapojení MHD Příbram do systémů IDSK a PID. 

Finanční vyjádření z pohledu
Příbrami

Varianta 1: +7 milionů korun
Varianta 2: +5,5 milionu korun (závisí 
na dohodě o tarifu a financování u vybra-
ných linek)
Varianta 3: 0

Zdroj: město Příbram
Pozn.: Ve všech variantách má město Pří-
bram nadále plně pod kontrolou stávající
smlouvu na provoz městské dopravy — ta
není ve variantě 2 a 3 jakkoliv dotčena,
pouze se uzavře tzv. Přístupová smlouva
o vstupu třetího subjektu do současného
smluvního vztahu.Foto: Stanislav D. Břeň
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Kromě nově zrekonstruovaných a vybudo-
vaných prostor by příbramská nemocnice ráda
zkvalitnila a rozšířila své služby. S tím souvisejí
některé změny a novinky.

MAMOGRAF PRO PŘÍBRAM A NOVÁ
MAGNETICKÁ REZONANCE

Po několika neúspěších se nemocnice opět
pokusí zavést screeningová mamografická vyše-
tření. Od roku 2022 se totiž změnily podmínky
pro zařazení poskytovatelů do tohoto programu,
které na poskytovatele sice kladnou značné
nároky v oblasti technického i personálního
vybavení, na druhé straně však podmínky dosta-
tečně zpřesňují a je možné se na vše připravit.
Za tímto výkonem v současnosti cestují stovky
žen do Berouna nebo Prahy.

„Nápad na nové otevření celého procesu vze-
šel při nedávném kontrolním dnu. Toho se kro-
mě náměstka hejtmanky Petra Pavlíka zúčastnil
i místostarosta města Příbram Miroslav Peter-
ka, který na následné schůzce tlumočil přání
občanů. I když nám pojišťovny poskytování této
služby v minulosti nenasmlouvaly, opět se o to
pokusíme. V současnosti budeme připravovat
veškeré podmínky pro to, abychom se mohli
v budoucnu přihlásit do příslušné výzvy Minis-
terstva zdravotnictví a získali tak statut scree-
ningového pracoviště v mamárním
screeningovém programu,“ informoval ředitel
nemocnice Stanislav Holobrada. Náměstek hejt-
manky pro oblast zdravotnictví Pavel Pavlík
dodal: „Snahu vedení nemocnice o získání sta-
tutu screeningového pracoviště v mamárním
screeningovém programu vítám a rozhodně ji
budu podporovat. Screening je součástí preven-

tivních opatření a chápu ho jako nedílnou sou-
část boje proti rakovině prsu.“

V polovině února začala v nemocnici moder-
nizace v Oddělení zobrazovacích metod.  Důvo-
dem byla výměna 16 let starého přístroje
magnetické rezonance. Nové zařízení nabídne
především vyšší spolehlivost, uživatelskou pří-
větivost a kvalitnější zobrazení. „Nový přístroj
značky Siemens bude ve všech ohledech lepší
než přístroj stávající,“ řekl ředitel nemocnice.
V čase distribuce tohoto Kahanu by už magne-
tická rezonance měla být v provozu. 

UZAVŘENÉ OČKOVACÍ CENTRUM I NEDĚLNÍ
ZUBNÍ POHOTOVOST

Nemocnice uzavřela očkovací centru ve svém
druhém areálu ve Zdaboři, a to pro nedostatek
zájemců ovakcinaci. Vpřípadě zájmu oočkování
proti onemocnění covid-19 se lze obrátit na
praktického lékaře nebo na naši infekční ambu-
lanci, která je umístěna v přízemí pavilonu I
(vchod 1) v hlavním areálu – tel. 318 641 631.

Z provozních důvodů bude do odvolání uza-
vřena zubní pohotovost, a to všechny neděle
v roce 2023. Během státních svátků je pohoto-

vost k dispozici. V případě akutních problémů
se zájemci mohou obrátit na pohotovost v Praze
(například Městská poliklinika Praha – tel.
222 924 268). 

OMEZENÍ PRO NEUROLOGII
Z důvodu personální tísně budou od 1. května

omezeny neurologické ambulance příbramské
nemocnice, s výjimkou specializovaných pora-
den. Péče o pacienty v ohrožení života a akut-
ních stavech bude nadále zajištěna v plném
rozsahu. Lůžkové oddělení i iktové centrum
bude v provozu bez omezení. Vzhledem k dané
situaci žádáme pacienty, kteří nevyžadují spe-
cializovanou neurologickou léčbu, aby své
problémy nejprve konzultovali s praktickým
lékařem či v případě bolesti zad s rehabilitačním
lékařem.

V případě potřeby řešení ambulantní neuro-
logické problematiky nemocnice doporučuje
například neurologické ambulance v Příbrami
(Petr Šlemenda), v Dobříši (Jan Kubík, Jan Far-
da) nebo v Sedlčanech (Jan Farda, Roman Kal-
kus).

Běžné bolesti zad by měl ošetřit praktický
lékař, při nedostatečném efektu léčby pak reha-
bilitační lékař, který je k dispozici v rehabilitač-
ním centru v našem druhém areálu nemocnice
ve Zdaboři. Pracujeme na vyřešení této nepří-
jemné situace.

S Martin Janota  
Oblastní nemocnice Příbram

Nemocnice má novou magnetickou
rezonanci a usiluje o mamograf
Příbramská nemocnice bude usilovat o mamograf a pozici ombudsmana. V uplynulých týdnech se také uskutečnila modernizace
magnetické rezonance. Ve zdabořském areálu bylo uzavřeno očkovací centrum, o nedělích nefunguje zubní pohotovost
a omezen bude provoz neurologických ambulancí. 

Od března funguje v nemocnici nový přístroj magnetické rezonance, ten předchozí sloužil 16 let. Foto: ONP

V zájmu pacientů

Vedení příbramské nemocnice oznámilo,
že v dohledné době bude zavedena funkce
ombudsmana. Ten by měl fungovat jako
ochránce práv pacientů a být důležitým
spojovníkem mezi nemocnicí a jejími
zaměstnanci a širokou pacientskou veřej-
ností. 



Dne 24. února 2022 v předvečer narozenin
jsem se připravovala, že strávím svůj den
v horách s rodinou. Ale přišel šok, obrovská
paralýza, bylo těžké přijmout, pochopit a uvěřit
tomu, co se děje. Bolest, slzy a otázky: Proč? Co
dál? Jak? 

Byla jsem v bezpečné zemi (v Česku) a cítila
jsem, že mám novou povinnost a musím si
najít informace, jak a čím můžu pomoci mým

příbuz ným a známým, kteří pomoc potřebo-
vali. A tak jsem se připojila k řadám dobro-
volníků z Dobrovolnického centra ADRA.
V místním Krajském asistenčním centru
pomoci Ukrajině (KACPU) jsem pracovala jako
tlumočnice, začala jsem pomáhat tady v Čes-
ku i známým na Ukrajině, kteří udělali sbírku

pro naše vojáky. V této pomoci pokračuji
i dnes.

V organizaci ADRA jsem zůstala i po skončení
KACPU a v rámci svého působení poskytuji
potřebné informace, pomoc všem žadatelům
ohledně pobytu v ČR o dokumentech (školství,
zdravotnictví, práce, ubytování), pomáhám
i s výukou českého jazyka a aktivitami pro děti.
Snažím se být nápomocna dětem a rodinám
s integrací v nové zemi. V práci tvoříme různé
akce, děláme kroužky a trávíme spolu zajímavý
čas. Denně se setkávám s lidmi zlomenými, 
se ztracenou vírou a unavenými událostmi, pro
které musíme najít slova podpory, inspirovat je,
dát jim naději, někoho obejmout. Také potkávám
lidi, kteří přijdou pomoci a podpořit ostatní.

Život začíná každé ráno, válka to asi každého
z nás naučila, i když to má každý jinak. Nepo-
chopíme situaci toho, kdo přežil bombardování,
kdo přišel o domov, ztratil někoho blízkého
nebo příbuzného. Některým se život zhroutil,
když museli všeho nechat a utíkat. Pro ostatní
to byl začátek něčeho nového. V mém okolí jsou
hodní lidé, kteří si chtějí navzájem pomáhat
a dělat všechno možné, každý na svém místě,
tady a teď. 

S Tetiana Anthosyna  
Dobrovolnické centrum ADRA

ŽIVOT V PŘÍBRAMI
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Nepochopíme situaci toho, kdo přežil
bombardování. Ale můžeme mu pomoci
Přinášíme výpověď jedné z pracovnic Dobrovolnického centra ADRA, která je ukrajinského původu a už více než rok pomáhá
přítomným uprchlíkům nebo příchozím vyřizovat základní věci života v cizí zemi. 

Na podzim loňského roku bylo vyhlášeno
výběrové řízení na obsazení pozice ředitel/ředi-
telka Centra sociálních a zdravotních služeb

(CSZS). Nově tuto funkci bude zastávat Barbora
Vacková. „Nová ředitelka, která se své funkce
ujme od 1. dubna, více než dvacet let pracuje 

na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Měst-
ského úřadu Příbram. Dlouholeté zkušenosti
a znalost příbramského prostředí v sociální
oblasti jí jistě budou v nové funkci ku prospě-
chu,“ řekl o nové ředitelce centra starosta Jan
Konvalinka, který v roce 2018 z tohoto postu
odcházel na radnici coby místostarosta města.

Nového vedení jsme se dočkali také na Odbo-
ru silničního hospodářství, který s účinností 
od 1. března vede Josef Vomáčka. „Nové paní
ředitelce i panu vedoucímu přeji v jejich budoucí
práci hodně úspěchů,“ dodal starosta.

S Eva Švehlová  
Městský úřad Příbram

Noví vedoucí pracovníci
Novou ředitelkou Centra sociálních a zdravotních služeb byla jmenována Barbora Vacková, která má dlouholeté zkušenosti
s prací v sociálních službách. Nového vedoucího má také Odbor silničního hospodářství.

Obchůdek na nové adrese

Pomoc našeho Dobrovolnického centra má
nový cíl, který se nyní blíží ke zdárnému
konci, nebo možná naopak spíše začátku.
Už teď v dubnu můžete navštívit Charita-
tivní obchod ADRA, je na adrese Pražská 4.
Cílem obchodu je podpořit mezilidskou
pomoc v našem městě, a to využitím mate-
riálních darů (oblečení, domácích potřeb
i podobných věcí). Nakoupením v obchodě
ADRA podpoříte naše projekty, které mají
za cíl např. omezit samotu seniorů nebo
pomoci při zvládání školních povinností
dětí. Také podpoříte fungování různých
kroužků, kam docházejí děti, které tak
nemusí trávit čas na ulici. Navíc opětovné
využití podporuje myšlenku udržitelnosti.
Obchod nabídne i možnost pracovat 
pro sociálně slabé a zapojit dobrovolníky.
Bližší informace budou na našem webu
nebo na Facebooku a Instagramu. 

Tetiana Anthosyna z DC ADRA

Barbora Vacková přebírá vedení CSZS, Josef Vomáčka vede Odbor silničního hospodářství. Foto: red
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inzerce

Daňové milostivé léto se bude vztahovat zejmé-
na na mimořádné odpuštění nebo zánik některých
nedoplatků na dani apříslušenství, které jsou spra-
vovány orgány Finanční aCelní správy ČR, ve výji-
mečných případech iMinisterstvem financí (MF).
„Chystané daňové milostivé léto bude určitou daňo-
vou amnestií, kterou podle našich dat mohou využít
desítky tisíc dlužníků. Velký význam bude mít jak
pro tyto dlužníky, kterým umožní zbavit se některých
daňových nedoplatků, tak pro stát, kterému odpadne
povinnost neefektivního a zdlouhavého vymáhání
dlouhodobě obtížně dobytných, apřitom často baga-
telních pohledávek,“ řekl ministr financí Zbyněk
Stanjura. 

UHRADIT JISTINU, ZBAVIT SE PŘÍSLUŠENSTVÍ
Všechny fyzické osoby budou moci požádat

omimořádné odpuštění příslušenství daně (tj. úro-
ků, penále, pokut za opožděné plnění daňové
povinnosti a nákladů řízení včetně exekučních
nákladů) za podmínky, že podají žádost a uhradí

jistinu (původní částku) v průběhu rozhodného
období. Aby se předešlo riziku spekulací se záměr-
ným nesplácením daňových dluhů, bude se odpuš-
tění vztahovat pouze na příslušenství k jistinám
vzniklým do 30. září 2022. V případě jednotlivého
nedoplatku vyššího než 5000 korun bude dlužní-
kům umožněno uhradit jistinu ve čtyřech pevně
daných splátkách, a to do sedmnácti měsíců 
od 1. července 2023. Pokud je jistina již uhrazená,
dojde k odpuštění příslušenství pouze na základě
samotné žádosti. Odpuštění se netýká příslušenství
u jistin vymáhaných soudním exekutorem (které
byly předmětem milostivého léta IaII), adále ujis-
tin vymáhaných cestou mezinárodní pomoci. 

Fyzické a právnické osoby budou moci také
požádat omimořádný zánik některých nedoplatků
na dani a příslušenství. Vztahuje se na bagatelní
nedoplatky na dani i na příslušenství v jednotlivé
výši do 200 korun, které dlužníkům vznikly 
do 30. září 2022. Podmínkou je, aby celková hod-
nota zanikajících nedoplatků u jednoho správce

daně nepřekročila 1000 korun. Tyto nedoplatky
zanikají automaticky bez žádosti dnem účinnosti
zákona 1. července 2023.

DESÍTKY TISÍC OSOB
Na základě požadavku Ministerstva spravedl-

nosti byla do působnosti tohoto zákona zahrnuta
ioblast tzv. justičních pohledávek ve správě soudů
nebo Vězeňské služby ČR. Územně samosprávné
celky budou moci na základě usnesení příslušného
zastupitelstva aplikovat Daňové milostivé léto
iv případě místních poplatků nebo odvodů za poru-
šení rozpočtové kázně ve své působnosti. Dluhy
na odvodech sociálního pojištění jsou souběžně
řešeny schváleným zákonem v gesci Ministerstva
práce a sociálních věcí. 

S Ministerstvo financí

Zbavte se daňových nedoplatků
Vláda schválila návrh zákona o mimořádném odpuštění a zániku některých daňových dluhů (tzv. Daňové milostivé léto). Cílem
návrhu je navázat v rezortu Ministerstva financí na předchozí akce Milostivé léto I a II a dát dlužníkům možnost zbavit se dluhů
na penále, úrocích a dalším příslušenství daně, a také zbytečné zátěže v podobě bagatelních nedoplatků. Pro odpuštění dluhů
bude klíčové rozhodné období, které je navrhováno od 1. července do 30. listopadu 2023. Obdobný návrh milostivého léta z dílny
Ministerstva práce a sociálních věcí vláda schválila i pro oblast nedoplatků na sociálním pojištění.  

STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA a STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ, DUBNO
Dubno 100

Přijme do pracovního poměru:

Učitele/ku odborného výcviku
(práce ve školních dílnách) pro obory Elektrikář, Instalatér, Automechanik.

Kvalifikační předpoklady: Střední vzdělání zakončené výučním listem, popřípadě střední vzdělání zakončené
maturitní zkouškou odpovídající charakteru odbornosti.

Kontakt: Josef Misterka – tel. 318 679 052

Učitele/ku teoretického vyučování pro předměty –
Matematika, Fyzika, Strojírenství, Technická

dokumentace
Kvalifikační předpoklady: Vysokoškolské vzdělání

Kontakt: Ing. Petra Traxlerová – 318 679 042

Kuchaře/ku – podmínka vyučen/a v oboru. 
Nástup možný ihned. Kontakt: 318 679 046.
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ŠKOLSTVÍ

Čerstvými držiteli odznaků stříbrné abronzové
úrovně programu Mezinárodní cena vévody
z Edinburghu (DofE) se stalo 76 jeho účastníků
z Příbrami, Tábora, Chebu, Jindřichova Hradce,
Sušice, Strakonic, Benešova adalších míst Karlo-
varského, Plzeňského, Jihočeského a části Stře-

dočeského kraje. Ty totiž pokrývá působnost
regionálního centra Jihozápadní Čechy, které
ceremonii pořádalo.

Odznaky si čerství držitelé převzali 16. února
z rukou ředitele Národního centra DofE Tomáše
Vokáče. Ten mimo jiné připomněl, že mezi oceně-

nými jsou nejen skupiny ze středních škol: „Stříbrná
cena DofE je ipro čtyři úžasné ašikovné slečny zDět-
ského domova Solenice. Klobouk dolů před nimi.
DofE je zkrátka pro všechny děti amladé lidi bez roz-
dílu a dává jim možnost růst v tom, co je skutečně
baví.“ Slavnostní ceremonie se v Příbrami usku-
tečnila vůbec poprvé. Její účastníci si nejen odnesli
ocenění, ale také poznali město, ato díky aktivitě,
která byla oproti zvyklostem zařazena navíc
aběhem níž museli plnit úkoly přímo vcentru Pří-
brami. Celým programem provázeli organizátorka
akce Magdaléna Studená aMatěj Mosler, kteří jsou
sami držiteli bronzového odznaku, plní zlatou úro-
veň a působí jako ambasadoři DofE.

Z příbramských škol je do programu zapojeno
Gymnázium Příbram, Obchodní akademie, Střed-
ní zdravotnická škola aZŠ Jiráskovy sady. Odzna-
ky tak převzalo i osm příbramských účastníků.

S Josef Fryš  
Gymnázium Příbram

Příbram hostila ceremonii programu DofE
Šestasedmdesát oceněných. Taková je bilance slavnostní ceremonie programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu, kterou
v polovině února hostila aula Základní školy Jiráskovy sady. 

inzerce

Slavnostní ceremonie programu DofE se v Příbrami konala vůbec poprvé. Foto: GymTV
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BEZPEČNÁ PŘÍBRAM

Počty kyberzločinů narůstají. Nejrozšířenější
je majetková trestná činnost v podobě různých
druhů podvodů, dále se jedná o trestné činy
poškozování záznamu v počítačovém systému
a na nosiči informací či opatření a přechovávání
přístupového zařízení a hesla. V rovině mrav-
nostní kriminality jde ošíření nebo držení dětské
pornografie a sexuální nátlak.

Kybernetičtí podvodníci okradli desetitisíce
lidí a škody dosahují stovek milionů korun.
Vydávají se za pracovníky bank či policisty, snaží
se klienty vystrašit a zmanipulovat. Pachatelé
také pod různými legendami lákají poškozené
na webové stránky, které jsou prakticky k nero-
zeznání od těch pravých. Vydávají se např. 
za kupující mající zájem onabízené zboží vinzer-
ci, zasílají SMS zprávy s fiktivními sociálními
příspěvky či legendou o doplacení zásilky, nebo
nabízejí velmi výhodné investice. Občané si
mohou vyzkoušet interaktivní kybertest.cz, kte-
rý je zábavnou formou seznámí s nejčastějšími

kybernetickými podvody a naučí je, jak je roz-
poznat a nenaletět. 

NĚKOLIK BEZPEČNOSTNÍCH ZÁSAD POHYBU
V ON-LINE PROSTŘEDÍ:
G Nesdílet žádné osobní informace, které pak

mohou vést k odhalení totožnosti či prozrazení
bydliště, a také pozor na sdílení příliš osobních
fotografií.

G Nastavit soukromí a zabezpečení. 
GNesdělovat nikomu svá hesla, to platí i pro kama-

rády. Heslo je jako klíč od domu, také ho nikomu
nepůjčujeme. Mít více hesel krůzným aplikacím.

G Zajistit dvoufázové ověření, přidá se tím další
vrstva ochrany. Uživatel je při pokusu opřihlášení
vyzván kzadání kromě hesla ikódu, např. na zvo-
leném telefonním čísle.

G Pamatovat, že co se dostane do prostředí interne-
tu, už na něm zůstane navždy.

G Ověřovat si online přátele, nejlépe videohovorem.
Ne každý je na internetu tím, za koho se vydává.

G Vyvarovat se tzv. sharentingu, sdílení rodinných
fotografií. Rodiče sdílejí často roztomilé fotky
svých dětí a neuvědomují si, že jim tím mohou
v budoucnu uškodit, děti pak čelí posměškům
nebo se k fotkám dostanou sexuální predátoři.

G Neklikat za žádných okolností na odkazy 
do internetového bankovnictví obdržené vSMS
zprávě či e-mailu.

G Nepřeposílat autorizační kódy a neposkytovat
vzdálený přístup do počítače.

G Chovat se v on-line prostředí stejně jako v běž-
ném životě, na ulici bychom se také nesvlékli,
nerozdávali náhodným kolemjdoucím své
intimní fotografie, nedávali jim platební kartu
s PIN kódem atd.

S Monika Schindlová  
Policie ČR Příbram

Ani na ulici nedáváte náhodným lidem PIN
nebo intimní fotografie
Internet se stal součástí běžného života a vlivem pandemie jeho užívání ještě velmi narostlo. Obzvlášť děti nejsou až tak obezřetné
a neuvědomují si nebezpečí, která na ně v telefonu či počítači číhají. Na internetu jsou různí podvodníci, kyberzločinci a sexuální predátoři. 

inzerce
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PŘÍBRAMSKÉ SPOLKY

Hned v úvodu bychom měli „v kostce“ popsat,
co vlastně Český rybářský svaz zajišťuje. Přede-
vším vykonává rybářské právo, zajišťuje chov,
ochranu a lov ryb, ochranu životního prostředí
asamozřejmě rozvíjí apopularizuje rybářský sport.
Příbramská místní organizace má v popisu práce
rovněž vydávání rybářských lístků a povolenek
k rybolovu, sdružuje všechny členy, pořádá pra-
videlné rybářské schůze a výlovy rybníků. Také
se může pochlubit přehlednými webovými strán-
kami, je aktivní na sociálních sítích a svůj sport
pro širokou veřejnost popularizuje i tradičními
avelice oblíbenými Rybářskými plesy. Ten posled-
ní se uskutečnil vpátek 24. února vestrádním sále
zdejšího Divadla A. Dvořáka. 

Ve Státním okresním archivu Příbram v doku-
mentu První rybářský klub v Praze – odbočka Pří-
bram v letech 1930 až 1950 jsem objevil zřejmě
nejranější zmínku z historie místních rybářů.
Jenom pro představu, tehdy příbramská odbočka,

jež se později přeorganizovala pod Český rybářský
svaz, čítala přes šest desítek členů. Jejich složení
bylo velice různorodé, např. majitel továrny, vel-
kostatkář, řídící učitel, nadlesní, lékaři, okresní
notář, advokát, správce lomu, prokurista živnos-
tenské záložny, sklepmistr, obchodníci, restau-
ratéři, řezník, strážmistr, ale i kameníci, horníci,
zámečníci, železničáři a lesní dělníci. 

POVOLENKY A RUSKÉ TANKY
Mezi členy mě zaujalo jméno Jaroslav Hadrava,

neboť se jedná odědu současného předsedy místní
rybářské organizace, který se jmenuje také Jaroslav
Hadrava. On sám ke svým prvním rybářským krůč-
kům uvádí následující: „V roce 1967 jsem jako tři-
náctiletý kluk chodil do zdejšího rybářského
kroužku, který tenkrát vedl pan Holý. Kancelář sva-
zu fungovala ve staré zástavbě na Rynečku, a to 
ve druhém baráku pod veřejnými záchodky, kousek
vedle stával domek s nožířským krámkem. Pama-
tuju se na jednu z prvních výprav kroužku, kdy nás
pan Holý vzal za odměnu na výlov rybníka vTisové.
Přišel jsem pak domů řádně zmazaný od bláta
a reakce rodičů byla zcela adekvátní, dostal jsem
nářez. Po několika měsících jsme si my členové
kroužku vysloužili povolenky, ale pak přijely ruské
tanky, ato znamenalo velký útlum činnosti. Dalšími
vedoucími rybářského kroužku byli postupně páno-
vé Noha, Grund, Doležal a nyní ho úspěšně vede
Petr Poláček smanželkou. Předsedou svazu jsem už
asi 18 let, přede mnou byl předsedou jedno funkční
období pan Žižka, před ním pan Tošovský a ještě
dříve pánové Batelka, Melichar, Šimků, Klasna
a další.“ 

Současné svazové sídlo místní rybářské orga-
nizace se nalézá za rybníkem Kaňka. Rozhodnutí

oumístění stavby bylo vydáno 30. listopadu 1987.
Předtím, v70. letech, měli rybáři kancelář vdnešní
ulici K.H. Máchy nad hospůdkou Malý kotel adalší
azyl pak získali vprostorách hned za rohem vteh-
dejší ulici J. Fučíka, nyní Bratří Čapků. A teprve
odtamtud se po Sametové revoluci stěhovali 
za Kaňku. 

OD PODAŘILŮ K PLETÁNKŮM
„Nezanedbatelnou součástí naší činnosti jsou

irybářské schůze. Kde je mívali naši předchůdci před
rokem 1966, nevím, ale po tomto datu jsme se schá-
zeli v restauraci U Podařilů, následně v Kulturním
domě Příbram, potom na plavečáku askončili jsme
vrestauraci UPletánků. Otom, že pořádáme iplesy,
zde již padla zmínka. Asi dvacet jsme jich organi-
zovali UPodařilů, pak deset vpříbramské Sokolovně
a všech dalších sedmdesát už v kulturáku. V této
souvislosti tu musí zaznít jedno jméno, a to Jirky
Lhotáka, který celé ty dlouhé roky vyráběl pro plesy
výzdobu. V době covidu jsme samozřejmě plesy
museli vynechat,“ dodal Jaroslav Hadrava. 

Vdalším pokračování dáme slovo pamětníkům
místní rybářské organizace, kteří se více rozpoví-
dají ostavbě areálu za Kaňkou či vybudování pstru-
hové líhně ve Stěžově. 

S Václav Moravec

V rybářském klubu se sešli továrník, učitel,
notář i horníci (I.)
Sídlo Českého rybářského svazu – místní organizace Příbram najdete v uličce Nad Kaňkou 232 v Příbrami III a přiznám se, že
ačkoliv v našem městě žiju přes šedesát roků, v tomto půvabném koutku přírody jsem byl koncem ledna patrně úplně poprvé.
Setkání s chlapy od vody se uskutečnilo v přízemním domku za nádržkou s dřevěným čápem v životní velikosti, kde mají rybáři
kancelář a společenskou místnost. Důvod mé návštěvy zde nebyl nijak náhodný, příbramská místní organizace totiž v červnu
oslaví krásné kulaté výročí – 100 let od svého založení v roce 1923. 

inzerce

Výlov rybníka Kaňka v Příbrami. Nedatováno. Zdroj: MO ČRS Příbram

Ota Pavel: „Chceš-li být
šťasten hodinu, opij se.
Chceš-li být šťasten tři dny,
ožeň se. Chceš-li být šťasten
celý život, staň se rybářem.“

SPŠ a VOŠ Příbram –
škola se 170letou tradicí
Hledáme nové kolegyně a kolegy
V souvislosti s velkým nárůstem studentů a z důvodu

generační obměny hledáme obsazení učitelských míst
tohoto zaměření:

Český jazyk S Matematika 
S Pozemní stavitelství 

S Programování S Anglický jazyk 
S Strojírenství S Informatika 

S Elektrotechnika
Možný nástup od září 2023, možnost čerpání

náborového příspěvku. Vhodné i pro absolventy
odborných vysokých škol.

Bližší informace na tel. č. 326 551 611, 
e-mail: sekret@spspb.cz
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V dubnu můžete absolvovat výzvu 10 000
kroků, kterou pořádáme třetím rokem a do níž
se pravidelně zapojují občané města. Vždy
obsadíme kategorie muž, žena, senior a hojná
účast je i v kategorii týmů. V každé výzvě
máme okolo stovky registrovaných osob či
družstev.

I když se výzva jmenuje 10 000 kroků, hlav-
ním účelem není nachodit 10 000 kroků den-
ně. Spíše vybízí k pravidelnému pohybu – ať
už k chůzi, jízdě na kole či běhu. A směřuje
také k tomu, abychom v rámci možností objem
pohybu postupně a pravidelně navyšovali.
Výzva zohledňuje věk a BMI (body mass
index) registrovaných osob. 

Společně s fyzickým pohybem lze absolvo-
vat virtuální cestu, která opět nabádá ke kaž-

dodennímu pohybu. Pokud např. pravidelně
chodíme, dostáváme různé virtuální odznáčky
a posouváme se po cestě až do cíle. Novinkou
pro letošní rok je mobilní aplikace Výzva
10 000 kroků. Další informace jsou na webu
desettisickroku.cz.

Příbram se výzev nejen pravidelně účastní,
ale také je aktivně podporuje. Do výzvy se
zapojujeme dvakrát ročně, pokaždé odměňu-
jeme ty nejlepší a potkáváme se při vyhlášení
nejlepších občanů města.

S Martina Nuslová  
Městský úřad Příbram

| 22 |

SPORT

V dubnu si počítejte každý krok. 
Foto: Sincerely Media, Unsplash

Dejte chůzi šanci, každý krok se počítá
Výzva 10 000 kroků má motivovat lidi k pravidelné chůzi na čerstvém vzduchu, a to alespoň po dobu jednoho měsíce. Zapojte se
letos i vy. 

Od května zdraží některé služby SZM
Sportovní zařízení města Příbram navyšují od 1. května letošního roku ceny některých poskytovaných služeb pro veřejnost.
Zdražení souvisí především s drahými energiemi. 

Z důvodu rostoucích nákladů na energie
došlo ke zdražení především za nájem ledových
ploch a sportovní haly. Oproti loňskému roku
vzrostly ceny za spotřebovanou energii o více
než polovinu. Z úpravy ceníků byl vynechán
aquapark, a to z důvodu plánované rekonstruk-
ce. Ztráty za toto středisko jsou však enormní
a dosahují 5–6 milionů korun ročně.  

Sazby nájmu ledových ploch budou navýšeny
podle časového pásma a druhu činnosti. Namís-
to dosavadních 1400 korun zaplatí oddíly měs-
ta Příbram 1800 korun za hodinu ledu, ostatní
si připlatí 500 korun. Školám se hodinové
nájemné zvýšilo o 100 korun. Ceny veřejného
bruslení zůstávají neměnné. Mírné zdražení se

dotkne i zájemců o ubytování na zimním sta-
dionu, kde podle nového ceníku vyjde noc 
pro jednu osobu o 30 korun dráž, tedy na
380–480 korun.

Nájem sportovní haly pro sportovní oddíly
a veřejnost bude navýšen o 100 korun za hodi-
nu, v případě nájmu pro badminton o 50 korun.
Pořadatele kulturních akcí ve sportovní hale
čeká zdražení o 3000 korun. Denní nájem celé
haly za účelem uspořádání kulturní akce tak
vyjde na 45 000 korun.

„V době, kdy se připravoval nový ceník služeb
SZM, se počítalo s celkovou rekonstrukcí aqua-
parku, proto jsme s ceníkem tohoto střediska
nepracovali. V současné době, kdy plán na cel-

kovou rekonstrukci byl pozastaven, nemohu
zaručit, že se nebude nyní jednat i o změně právě
u aquaparku. Navýšení cen za energie je enorm-
ní a dlouhodobě ztrátový provoz aquaparku se
za těchto podmínek stává extrémně zatěžující,“
dodal ředitel SZM Příbram Jan Slaba.  

Kompletní ceník služeb SZM Příbram je
dostupný na webu szm.pb.cz.

S Miroslava Kozohorská  
Sportovní zařízení města Příbram

Zejména vysoké ceny energií nutí Sportovní zařízení města Příbram k úpravě ceníku, který začíná platit od 1. května. Foto (2×): SZM Příbram
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SPORT

JEŠTĚ PŘEDLONI JSTE ZÁVODIL ZA JUNIORY,
ALE NA KONTĚ UŽ MÁTE VÝRAZNÉ SPORTOVNÍ
ÚSPĚCHY. KTERÝCH SI CENÍTE NEJVÍCE?

Velkou srdcovkou je pro mě Běh města Pří-
brami, kde jsem v  roce 2019 běžel jeden 
ze svých prvních závodů, tam jsem běhu napros-
to propadl. Běhám ho každý rok a pořád má své
kouzlo. Také si vážím dvou titulů vicemistra
z Mistrovství České republiky juniorů, které 
pro mě byly velkou motivací pro další závody.

MĚSÍČNĚ PRÝ NABĚHÁTE PŮL TISÍCOVKY
KILOMETRŮ. CO OBNÁŠÍ VAŠE PŘÍPRAVA?

Při takové zátěži těla je důležité věnovat větší
pozornost kompenzaci ostatními aktivitami.
Posiluji s vlastní váhou, plavu a protahuji se.
Nedílnou součástí mé přípravy je regenerace
formou kvalitního spánku a stravy. 

KUDY VEDOU V PŘÍBRAMI A OKOLÍ VAŠE
OBLÍBENÉ TRASY?

Moje nejoblíbenější trasy vedou přes Vysokou
Pec a Bohutín. Pilský rybník míjím skoro vždy,
když běžím v Brdech. Také se rád podívám 
na Příbram a její okolí z Třemošné. 

PŘESÍDLIL JSTE DO BRNA, KDE STUDUJETE
VYSOKOU ŠKOLU. JAK SE VÁM DAŘÍ
SKLOUBIT STUDIUM S TRÉNINKEM?

V Brně se mi moc líbí, je to velmi hezké město,
bydlím v centru, a tak vše, co potřebuji pro tré-

nink, mám blízko. Můj sportovní život jde s tím
školním skloubit dobře, občas to sice znamená
jít běhat brzy ráno, ale když mě to baví, není co
řešit.

V DUBNU SE PŘÍBRAM ZAPOJÍ DO DALŠÍHO
KOLA VÝZVY 10 000 KROKŮ, KTERÁ SE TÝKÁ
I BĚHU. CO BYSTE PORADIL LIDEM, KTEŘÍ
CHTĚJÍ ZAČÍT S BĚHEM NEBO OBECNĚ SE
VÍCE POHYBOVAT?

Důležité je, aby sport hlavně bavil, pro-
tože pohyb je radost. Začněte pomalu
a s rozumem, když to na začátku přeženete,
sport se vám zprotiví. Ze sportu udělejte
chvilku pro sebe, pak se budete na trénink
více těšit. Vždycky je totiž jednodušší
„chci“, než „musím“. Po sportu přichází
skvělý pocit, na kterém se můžete stát rych-
le závislými. 

JAKÉ MÁTE SPORTOVNÍ A ŽIVOTNÍ CÍLE?
Chtěl bych být hlavně šťastný a dělat to, co

mě baví. Běžeckým cílem je patřit mezi nejlepší
tuzemské vytrvalecké běžce. Abych se ke svým
cílům přiblížil, tak potřebuji hlavně zdraví, které
přeji i čtenářům Kahanu.

S Stanislav D. Břeň

Běžec Vojtěch Novák při jednom ze svých mnoha 
běžeckých závodů. Foto: Petr Váňa

Běh města Příbrami, 
tam jsem tomu propadl
„Chtěl bych být hlavně šťastný a dělat to, co mě baví. Běžeckým cílem je patřit mezi nejlepší tuzemské vytrvalecké běžce,“ říká
příbramský běžec Vojtěch Novák. 

Za Bruslařský klub Příbram se na MČR žactva
v  krasobruslení nominovala z druhého místa 
do kategorie mladšího žactva Viktorie Křivová 
(na snímku). Viktorka podávala celou sezonu sta-
bilně dobré výkony, což jí ve většině závodů přineslo
umístění na prvním, respektive druhém místě. 

Její výkonnost stále stoupala, což potvrdila
na poslední soutěži v Českých Budějovicích,
kde předvedla tři trojité skoky a dva dvojité axe-
ly. Bohužel si veškerou smůlu vybrala ve vrchol-
né soutěži sezony, když po čtyřech pádech
skončila mezi 30 závodnicemi na pátém místě.
Přesto si Viktorka z mistrovství přivezla pohár
za 2. místo v Českém poháru. Stejně jako Viky
obsadila 2. místo v Českém poháru v kategorii
nováčků starších i Beáta Suchopárová. Obě děv-

čata jsou velmi pracovitá a ochotná bojovat
o každý bod v soutěži. Cenné trofeje jsou 
pro ně závazkem do příští sezony. 

Úspěchy BK Příbram jsou výsledkem nejen
práce sportovců a oddanosti jejich rodičů, ale
také dobré spolupráce celého trenérského
týmu. Veliký podíl na úspěších má také kolektiv
zaměstnanců Zimního stadionu v Příbrami
v čele s ředitelem Janem Slabou a samozřejmě
významná podpora města Příbram. 

S Jitka Charyparová  
BK Příbram

Z mistrovství v Kopřivnici si Křivová
a Suchopárová přivezly stříbrné poháry
Od 3. do 5. března 2023 se konalo MČR žactva v krasobruslení v Kopřivnici. Závod se konal v kategoriích nejmladší žactvo, mladší
žactvo a žactvo. 
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ŠANCE PRO PŘÍBRAM
„Maminko, sbal Honzovi do uzlíku buchty

a vyrazí do světa na zkušenou,“ říká tatínek z kla-
sické české pohádky. Opomineme, že se Hon-
zovi moc nechtělo, rád by zůstal za pecí, ale
nakonec přeci jen vyrazí. Jak později zjistí, udělá
dobře. Ve světě se přiučí spoustě věcí, pozná
nové lidi. Okouká, co je jinde jinak a co třeba
dělat lépe. Dnes se tom říká know-how, princip
však zůstává stejný.

Nikdy v historii k sobě neměli lidé tak blízko
a zároveň tak daleko. Cestovat je dnes triviální
záležitost, sociální sítě či online platformy vás
zásobí potřebnými informacemi na lusknutí
prstu. Na druhou stranu stačilo by sedět u inter-
netu či televize nebo si rovnou nasadit brýle pro
virtuální realitu. A rezignovat, nechat se unášet
leností. Ta ale nesmí vyhrát. Aby se tak nestalo,
je naprosto zásadní mít oněco zájem. Olidi okolo
sebe, o sport, kulturu, technické inovace, pod-
nikání, jídlo. Vše, co vás napadne.

Co lidi spojuje, je zájem, sdílené téma. Když
to existuje, máme hned motivaci a snahu se roz-
víjet. Abychom této snaze dodali nadstandardní
prostředí, můžeme se pokusit – díky společným
zájmům – popovídat si a setkat se s lidmi z jiných
zemí. Příbram má takovou možnost díky part-
nerským městům. Skvěle. Jen ji využít arozvíjet.
Uvědomit si, že jsou činnosti, které u nás mají

tradici a jednoduše je umíme. A mrknout jinde,
co by se dalo ještě vylepšit, nebo naopak někomu
ukázat cestu. Kontakt s partnerskými městy není
otázka pouze zájmu, ale i ratia – otvírá se šance
pro rozvoj turismu, podnikatelských aktivit, kul-
turního aspolečenského života. Inovací voblasti
školství, konkrétně v této sféře je zmiňované
porozhlédnutí okolo naprostou nezbytností.

Dejme příležitost spolkům, sportovním klu-
bům či dalším zájmovým skupinám a ony se jí
jistě chopí. Jen ukázat cestu, vhodně tuto mož-
nost prezentovat. A samozřejmě aktivně vyhle-
dávat další šance pro spolupráci – jistě najdeme
města v Itálii, Rakousku, Nizozemsku anebo
někde úplně jinde, kde jsou lidé, kteří mají
s námi společné zájmy. Jen se do toho pustit.

A nezapomínejme, že věci, které v Příbrami
budujeme, by mohly, možná měly, mít para-
metry takové, abychom se za ně nemuseli sty-
dět. A nejen to, měly by mít evropské parametry
a měli bychom se s nimi chlubit. Evropský nad-
hled je jednodušší i díky partnerským městům.
Nebuďme tu v rezervaci s názvem Příbram
a vyrazme do světa na zkušenou.

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Na základě dotací od Evropské unie či národ-

ních dotací lze využít peněžité podpory pro spo-
lupráci mezi partnerskými městy či regiony.

Měly by se více využívat pravidelné výměny ofi-
ciálních představitelů města nebo odborné stáže
pracovníků radnic. Nesmíme zapomenout 
na pravidelné městské a kulturní akce, kde
můžeme upoutat občany města na dny němec-
ké, francouzské, nizozemské či slovenské kul-
tury a naopak, v partnerských městech
uspořádat dny české kultury a upozornit napří-
klad na hornictví, výstavu umělců, koncertů či
pěveckých sborů. Vrámci evropských programů
můžeme více propagovat město pomocí pre-
zentací a realizovat společné projekty. Více
bychom zapojili základní a střední školy k reci-
pročním návštěvám. V neposlední řadě si může-
me vyměnit zkušenosti o ekologické stránce
města, co nás tu tíží aco by šlo novými metodami
změnit. Je důležité, aby si města pěstovala vzá-
jemná kulturní pouta a kontakty mezi obyvateli
a svými partnerstvími podporovala výměnné
studentské programy, kulturu a ekonomii. Kaž-
dé město má svá specifika, dominanty, stavby,
které jsou součástí historie. Je nutné si ji připo-
mínat, nezapomenout a pokud možno, i nadále
ji pozitivně rozvíjet, aby i budoucí generace
mohly hrdě oslavovat či si jinými způsoby při-
pomínat naši historii a případně se z ní mohly
poučit v budoucnu.

Dalším způsobem, jak udržovat vzájemnou
spolupráci mezi partnerskými městy, je odhalo-

Jak zlepšit spolupráci s partnerskými městy
V pravidelné rubrice Kahanu, která mapuje názory jednotlivých volebních stran v zastupitelstvu na vypsaná témata, jsme
tentokrát zastupitelům položili následující otázku: Jak budovat a rozvíjet vztahy a propojovat občany Příbrami s partnerskými
městy a regiony? Odpovědi jsou řazeny sice abecedně, ale tentokrát v opačném pořadí.

Záběry z některých partnerských měst: nahoře Kežmarok a Freiberg, dole Hoorn, Altötting, Königs Wusterhausen. Foto: archiv
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vání soch s pamětní deskou, vysazení stromu či
postavení lavičky významné osobnosti partner-
ského města. Totéž bychom očekávali od našich
partnerů. Např. dne 27. května 2023 bude slav-
nostně otevřen areál Čekalíkovský rybník, který
se nachází v centru města. Zde bude slavnostně
odhaleno sousoší ženy s dětmi, které prchají
z válečné oblasti, a poblíž bude lavička dlouho-
letého italského starosty Giuliana Pellegriniho.

O partnerských městech a regionech bychom
pravidelně informovali na webových stránkách
města Příbram a v tisku, který vydává město.
Především by se jednalo o to, v jakém konkrét-
ním městě či regionu se koná nějaká slavnostní
akce, kam by všichni občané našeho města byli
srdečně zváni a zde by např. obdrželi malý dárek
jako upomínkový předmět – propagační materiál
daného města.

SPOJENCI – TOP 09, STAROSTOVÉ
A NEZÁVISLÍ, POLITICKÉ HNUTÍ HLAS, SOS
PŘÍBRAM A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Jak se ukazuje na konkrétních příkladech,
spolupráce s partnerskými městy a regiony stojí
a padá právě na příbramských občanech, aktiv-
ních základních, středních a uměleckých ško-
lách nebo třeba spolcích. Za všechny jmenujme
ZŠ 28. října, ZŠ Školní, Gymnázium Příbram,
Obchodní akademii Příbram, základní umělecké
školy, Sbor dobrovolných hasičů Březové Hory,
příbramské betlémáře, muzikanty nebo zástup-
ce uměleckých řemesel. Ti všichni v posledních
letech se svými zahraničními protějšky (nejen)
v partnerských městech spolupracují, vzájemně
se navštěvují a vyměňují si zkušenosti.

Domníváme se, že úloha města Příbram by
měla spočívat zejména v koordinaci a finanční
podpoře těchto aktivit. Největší objem úsilí
a prostředků by pak měl směřovat k žákům
základních astředních škol tak abychom alespoň
částečně přispěli k rozvoji jejich jazykových
dovedností a dalšího, i multikulturního vzdě-
lávání. Podporujeme nejen výjezdy školáků 
za hranice, ale rovněž takové projekty, které 
do města naopak přivádějí zahraniční návštěvy.
O jejich přínosu mj. pro místní podnikatelskou
sféru nemůže být sporu. I po zkušenosti s deba-
tami zastupitelstva v minulém volebním období
o ukončení mnoho let nefunkční spolupráce
s ruským partnerským městem Čechov bychom
se přimlouvali za důkladnější revizi přínosů
všech stávajících partnerství ze strany vedení
města i hledání partnerů dalších, například
v nám kulturně blízkém Polsku či Rakousku.

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA
Příbram má celkem osm partnerských měst,

ale zaměříme se hlavně na čtyři – Hoorn v Nizo-
zemsku, který leží kousek od Amsterdamu 
na břehu nádherného jezera, bavorský Altötting
nedaleko Mnichova s výhledem na Bavorské
Alpy, dále italské Ledro, ležící na břehu stejno -
jmenného jezera v blízkosti jezera Garda, jež je
obklopeno alpskými štíty, a v neposlední řadě
Kežmarok, na dohled od Vysokých Tater a bez
jazykových bariér.

Udržovat vztahy s lidmi z těchto měst je uži-
tečné jak pro samotnou správu města, tak 
i pro jeho občany. Co se týče samotného rozvoje
města, jsou pro nás například města Hoorn
a Altötting otevřenou učebnicí ve věci vývoje,

dopravní infrastruktury, urbanismu a formy
zapojování jejich občanů do tvorby města. 
Pro školy je velmi užitečné udržovat vztahy 
se žáky, studenty a pedagogy. Stejně tak i pro
profese, které mají vliv na chod města, jako jsou
lékaři, učitelé, policisté, hasiči a další, stojí 
za to, aby navázali profesní vztahy a vyměňovali
si zkušenosti. V neposlední řadě je to kultura,
která umožňuje tyto partnerské vztahy prohlu-
bovat a zároveň tak propagovat město Příbram
v partnerských městech a jejich regionech.

Navštívit tato města stojí za to i v rámci dovo-
lených. Hoorn a Altötting jsou z našeho pohledu
výborným místem pro poznávací turistiku, Led-
ro a Kežmarok pak pro dovolené nabízí spoustu
aktivit, jako třeba vysokohorskou turistiku nebo
koupání v jezerech. Pro všechna města platí, že
nabízí přátelské prostředí s využitím výborných
služeb informačních center.

V devadesátých letech se všechny tyto aktivity
realizovaly v maximální míře, a to díky velkému
zájmu občanů ainstitucí aza velké podpory města
Příbrami. Stálo by za to, abychom se na takovou
úroveň našich vzájemných vztahů opět vrátili.

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
Spolupráci, poznávání a sdružování mezi Pří-

bramí a partnerskými městy a regiony považu-
jeme za velmi důležité. Určitě chceme, aby se
kooperace dál rozvíjela, protože se tím posiluje
vědomí evropského občanství a přispívá
k evropské integraci. Bohužel setkání s našimi
partnerskými městy, až na pár výjimek, probíhá
spíše na bázi vzájemné spolupráce radnic, a je
tak do ní zapojen pouze užší okruh lidí.

Aby se partnerství rozvíjela, musí být do nich
začleněno víc občanů. Vedení města by mělo
být iniciátorem a pomáhat propojovat různé
subjekty působící v Příbrami se zahraničními
partnery, s kterými by pak mohli realizovat
různorodé aktivity. Chtěli bychom, aby se
v první řadě více rozvinuly vztahy mezi ZŠ, SŠ
aZUŠ adále pak mezi sportovními kluby, spolky,
podnikateli a občanskou společností jednotli-
vých partnerských měst. Máme radost, že čle-
nové zahraniční komise podpořili tento náš
návrh a dohodli jsme se, že ho budeme dohro-
mady realizovat. Naší společnou snahou bude,
aby každá příbramská škola, která o to projeví
zájem, získala zahraničního partnera. Učitelé
a žáci tak budou moci rozvíjet vzájemnou spo-
lupráci, projekty a návštěvy, které povedou
k posilování jazykových dovedností, poznávání
jiných kultur, tradic a života v jiné zemi. Tento
přístup současně podpoří turistický ruch.

ANO 2011
Město Příbram má v současné době osm part-

nerských měst (Altötting – Německo, Anor –
Francie, Freiberg – Německo, Hoorn – Nizozem-
sko, Kežmarok – Slovensko, Königs Wusterhau-

sen – Německo, Valle di Ledro – Itálie, Villerupt
– Francie). V loňském roce po invazi Ruska 
na Ukrajinu zrušilo zastupitelstvo města part-
nerství s Čechovem.

Nejintenzivnější vztahy máme s Hoornem
(v loňském roce jsme oslavili 30 let partnerství),
v minulosti jsme byli zapojeni do projektu spo-
lupráce mateřských a základních škol v rámci
programu Erasmus+ s názvem Zvyky a tradice,
v současnosti ještě i společně s městem Kežma-
rok opět do školského projektu na bázi spolu-
práce základních škol a volnočasových
organizací s názvem Robotika hýbe světem (tří-
letý projekt končí letos v srpnu).

Další intenzivní spolupráci máme s italským
Valle di Ledro, v nedávné minulosti připomínka
100. výročí návratu italských uprchlíků zpět 
do vlasti (mnohačetné návštěvy, výstava foto-
grafa Jiřího Jirouška ve Valle di Ledro – fotografie
měst sdružených ve Spolku přátel Ledra, které
lederským občanům poskytly během 1. světové
války azyl, město Příbram vydalo knihu literár-
ních avýtvarných prací žáků astudentů příbram-
ských ZŠ aSŠ snázvem Živé vzpomínky/Memoria
Viva. Publikace vznikla na základě literární
avýtvarné soutěže vyhlášené městem Příbram).

V loňském roce se v rámci Hudebního festi-
valu Antonína Dvořáka uskutečnil koncert přá-
telství, na kterém vystoupil italský pěvecký sbor
a smyčcové duo z Freibergu. Při té příležitosti
se uskutečnilo setkání vedení města a předsta-
vitelů z Valle di Ledro a obcí sdružených ve Spol-
ku přátel Ledra. V letošním roce dojde 
ke slavnostnímu otevření areálu Čekalíkovské-
ho rybníka, ve kterém bude instalována socha
věnovaná městu Příbram a lavička k uctění
památky Giuliana Pellegrinniho, starosty Valle
di Ledro, který se zasloužil o obnovu   kontaktů
mezi oběma městy.

Spolupráce s Freibergem byla v minulosti rea-
lizována prostřednictvím účasti zástupců města
na fotbalových turnajích, tanečních soutěžích,
kontaktech fotografů. V letech 2016 a 2021
jsme vPříbrami ve spolupráci sOA aVOŠ Příbram
zorganizovali tzv. Mládežnický kemp, což byla
setkání středoškolských studentů na různá
témata (2016 – Sociální oblast, 2021 – Svět
v době korony).

Zástupci partnerských měst jsou každoročně
zváni na Šalmaj ana Běh do Svatohorských scho-
dů. Aktuálně se chystáme oslovit partnerské
město Altötting ve věci spolupráce na realizaci
projektu poutní cesty spojující Řím a Svatou
Horu, v případě souhlasu tedy Řím, Altötting
a Svatou Horu.  ZŠ Školní má velice intenzivní
spolupráci s partnerskou školou z Freibergu,
ZUŠ TGM s hudební školou z Hoornu.

Město Příbram podporuje spolupráci s part-
nerskými městy i formou dotací, v loňském roce
tak bylo podpořeno celkem osm projektů (spo-
lupráce našich a lederských betlémářů, účast
betlémářů a tradičních řemeslníků na kežmar-
ském festivalu EĹRO, spolupráce ZŠ Školní aZUŠ
TGM spartnerskými školami aspolupráce hasičů
a skautů).

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň

Partnerská města v Kahanu

V roce 2021 vycházel v Kahanu seriál, který
přibližoval jednotlivá partnerská města.
Články lze najít v archivu Kahanu na webu
kahan.pribram.eu. Texty byly ve vydáních
únor, březen, duben, květen, červen a říjen.
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POVLTAVÍ

V rámci boje s povodněmi, úsilí o snadnější
splavnění řeky a využití energetického poten-
ciálu řeky Vltavy se již po první světové válce
můžeme setkat s myšlenkou, že by základem
celé soustavy opatření mohly být dvě vysoké
přehrady – u Orlíku a Slap. První menší vodní
díla Vrané (1935) a Štěchovice (1943) byla
ovšem vybudována dříve, a to zejména k pla-
vebním účelům. Připomeňme, že oponentní
myšlenkou, která se však s nástupem komunis-
tů k moci neprosadila, bylo postupné vybudo-
vání řady malých splavných přehrad, jež by
neměnily původní jedinečný krajinný ráz Vltavy
a výše uvedeného účelu by bylo dosaženo stej-
nou měrou.

Stavba Vodního díla Slapy byla dokončena
v roce 1955. Podle rozlohy (11,6 km²) je šestou
největší přehradou v České republice. Jezero
v délce 44 km, nyní vzduté až ke Kamýcké hrázi,
pak bylo postupně stále více využíváno k rekrea-
ci a usadila se zde i osobní lodní doprava. Ta
nyní obsluhuje jezero od hráze proti proudu až
k Nové Živohošti.

Pokud tedy vyrazíme z Kamýka nad Vltavou
po proudu řeky, mineme vpravo výrazný skalní
útvar s vyhlídkou zvaný Roviště s přilehlou cha-
tovou kolonií a kempem. Tato rekreační oblast
nabízí pobyt v přírodě ve stanech, karavanech,
chatkách či bungalovech. V dosahu je středo -
evropská cyklotrasa EV7 Vltavská, v místě je
rozsáhlý revír pro rybáře a okolí poskytuje mož-
nost pěkných pěších výletů. Horolezci zde mají
k dispozici mnoho zajímavých lezeckých sek-
torů, rozložených podél vody. 

A tím se dostáváme ke skalnímu městu Velká
(jižně od něj je stejnojmenná vesnice), které
poprvé popsal Emanuel Chalupný ve své knize
Vody. Skaliska jsou žulového původu, některá
z nich jsou viditelná pouze z hladiny řeky.
Nesou různá místní pojmenování, např. Komín,
Sfingy, Bába s nůší, Jezdec anebo Supí hlava.
Jedná se o významnou a oblíbenou středočes-
kou horolezeckou oblast. 

Pokud si tuto lokalitu chceme projít, vydáme
se z Kamýka nad Vltavou směrem po proudu
řeky po červené, přes Hojšín a vyhlídku ze skály
Roviště dolů do stejnojmenné rekreační oblasti.
Je to příjemná procházka.

S Jaroslav Hodrment

Vydejme se z Kamýka 
podél Slapské přehradní nádrže
S blížící se letní sezonou se opět vraťme do Povltaví a navažme na naše minulé putování po proudu řeky. Z Kamýka nad Vltavou
se tentokrát podíváme na Vodní dílo Slapy a jeho okolí.

Výlet v kostce

Oblast: Povltaví
GPS start: Kamýk nad Vltavou, kostel
Narození P. Marie
49.6401019N, 14.2520800E
Trasa: Kamýk nad Vltavou – Roviště
mapy.cz/s/bacepesuze
Vzdálenost: 5 km
Typ: pro pěší 
Náročnost: střední
Značení: zelená, za mostem červená
Zajímavosti: kostel Narození P. Marie,
vyhlídka Roviště

Slapská přehrada. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Kamýk nad Vltavou, kostel Narození P. Marie
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OSOBNOST

S divadelním prostředím se Hermína Týrlová
seznámila v roce 1915 v holešovické Uranii, kde
hrála drobné role a tančila. Počátkem 20. let se
zde potkala se svým budoucím manželem Kar-
lem Dodalem. Po roce 1925 ji Dodal přivedl 
ke spolupráci s Elekta Journalem, společností,
která se věnovala tvorbě filmových týdeníků,
vědeckých, reklamních a výukových filmů.
Dodal s Týrlovou si zde postupně osvojili prin -
cipy zpracování trikového filmu. Kromě reklam
zde natočili i kreslený film Zamilovaný vodník.

Po likvidaci podniku se Dodalovi pokusili
podnikat samostatně. Týrlová točila instruk-
tážní filmy pro ministerstvo zemědělství, ale
neodhadla náklady a projekt skončil ztrátou.
Neúspěch v podnikání vedl nakonec i k odcizení
s manželem a jejich rozchodu. Dodal se znovu
oženil a se svou ženou Irenou založil v roce
1934 produkční firmu IRE-Film, Týrlová s nimi
dalších šest let spolupracovala. První loutkový
film Tajemství lucerny vznikl jako reklamní
v roce 1936, na základě jeho úspěchu získala
režisérka další významnou zakázku. Pro Radio-
journal natočila Všudybylova dobrodružství,
kreslený film doplněný loutkou Hurvínka.

V roce 1938 se začala projevovat napjatá
předválečná situace. Karel Dodal se rozhodl
emigrovat, a Hermína Týrlová tak ztratila spo-

lupracovníka. Nějaký čas kreslila do časopisu
Puňťa, ale hledala možnost, kde realizovat vlast-
ní loutkový film – Ferdu Mravence. S návrhem
uspěla ve filmových ateliérech Baťových
pomocných závodů. Počátkem 40. let tak začala
nová etapa jejího života – ve Zlíně působila až
do konce života, režírovala zde více než 60 fil-
mů, u většiny z nich byla také autorkou námětu
a scénáře.

Krátce po válce se jí podařilo uskutečnit před-
stavu o filmu, kde loutka vystupuje spolu s her-
cem. Vzpoura hraček získala v roce 1947 
na Mezinárodním filmovém festivalu v Benát-
kách cenu za nejlepší film pro děti a na filmovém
festivalu v Bruselu prvenství jako nejlepší lout-

kový film. Následovala Ukolébavka, opět oce-
něná v roce 1948 na benátském festivalu zlatou
medailí. Úspěchy slavily i její další filmy, jako
např. Nepovedený panáček (1. cena za loutkový
film na VI. mezinárodním filmovém festivalu
v Karlových Varech 1952, velký ohlas také 
na mezinárodním filmovém festivalu v Indii).
S loutkami natočila v příštích letech pohádky
klasické (Pasáček vepřů, Zlatovláska) i moderní
(Pohádka o drakovi, Vláček kolejáček).

Cesta k mezinárodnímu úspěchu Hermíny
Týrlové nebyla snadná. Na jejím začátku byl
příběh sirotka z chudého hornického kraje.
Vzpomínka na krásný betlém a otec vyřezávající
svatou rodinu. Inspirace, která ovlivnila celý
její další život. A také množství píle, odvaha

a mimořádný cit pro experimenty s netradičním
materiálem (Vlněná pohádka, Kulička, Korál-
ková pohádka). Za vrchol její režijní tvorby je
považován Uzel na kapesníku z roku 1958
(úspěchy na festivalech v Cannes, Locarnu, Mar
del Plata). Svůj poslední film, Pohádku na šňůře,
natočila v úctyhodném věku 85 let.

Dlouhý seznam domácích i zahraničních oce-
nění (Karlovy Vary, Praha, Kroměříž, Varšava,
Edinburgh, Teherán, Gijón, San Sebastian,
Locarno, Montevideo, Cannes) završila Cena 
za celoživotní dílo, kterou Hermína Týrlová
obdržela na MFF v Paříži 1981.

Zemřela ve Zlíně 3. května 1993.

S Hana Ročňáková
psáno pro Poznej Příbram

Hermína Týrlová: Zakladatelka českého
animovaného filmu, režisérka a výtvarnice
Hermína Týrlová se narodila 11. prosince 1900 na Březových Horách v rodině horníka Antonína Týrla a jeho ženy Marie. Otec zemřel
při práci v dole Marie v roce 1904, matka v roce 1912. Do čtrnácti let vyrůstala v sirotčinci, odtud odešla do Prahy do služby. 

Pracovní snímek zachycuje Hermínu Týrlovou při natáčení filmu Uzel na kapesníku. 
Zdroj: Národní filmový archiv

Svůj poslední film, Pohádku
na šňůře, natočila
v úctyhodném věku 85 let.

Odhalení pamětní desky
Hermíně Týrlové

K 30. výročí úmrtí české animátorky, scé-
náristky a režisérky Hermíny Týrlové při-
pravuje město Příbram umístění pamětní
desky na jejím rodném domě v Rožmitálské
ulici č. p. 128 na Březových Horách. Bron-
zová deska bude na tomto místě slavnostně
odhalena ve středu 3. května 2023 v 11.30.
Za účasti vedení města Příbram a dalších
hostů proběhne nejprve krátké setkání
v parku u dětského hřiště v Jarolímkových
sadech a poté se všichni účastníci přesunou
k rodnému domu Hermíny Týrlové. Na ten-
to den připravuje Odbor školství, kultury
a sportu také doprovodný program pro
předškolní děti příbramských mateřských
škol v podobě promítání pásma animova-
ných pohádek z tvorby této spoluzaklada-
telky českého animovaného filmu.
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Péče o sirotky byla v 19. století záležitostí
jejich domovské obce. Otec, hlava rodiny, měl
v některé obci takzvané domovské právo, které
přecházelo na jeho manželku a děti bez ohledu
na to, kde rodina momentálně pobývala. Pokud
úspěšně nepožádal v jiném místě o jeho změnu,
zůstalo jeho dětem přinejmenším do nabytí zle-
tilosti. 

NĚKTERÉ DĚTI SKONČILY „NA OBCI“
V případě úmrtí jednoho, nebo obou rodičů

byla domovská obec povinna se o osiřelé chudé
děti postarat. Pokud se nenašli příbuzní, kteří
si je vzali k sobě, nebo i cizí lidé, kteří byli sami

či jimž byla vhodná jejich pomoc v domácnosti
a podobně, skončily tyto děti „na obci“. Jejich
nezáviděníhodný osud, kdy byly takové děti
v domovské obci například posílány takzvaně
po domech, jejichž obyvatelé se o ně museli 
po vyměřený čas starat, se stal i námětem něko-
lika uměleckých děl.   

Dalším problémem bylo, kdo se postará 
po vyučování o děti z chudých rodin v době,
kdy rodiče pracovali mimo domov. V průmy-
slových obcích byly zřizovány pro děti školního
věku takzvané útulny, kterých bylo v letech
1848–1898 v Čechách asi dvacet. 

Řešila se také péče o předškolní děti. V Pří-
brami byl již v roce 1840 založen fond na zřízení
dětské opatrovny (předchůdkyně mateřské
školy), ve které by bylo postaráno o malé děti
chudých žen v době jejich zaměstnání. O zřízení
opatrovny usiloval několik let z podnětu sva-
tohorského probošta a školního dozorce pří-
bramského okresu Petra Jeřábka učitel hlavní
školy Athanas Kopecký s pomocí horního ředi-
tele Aloise Lilla z Lilienbachu, jehož manželka
Marie osobně zorganizovala loterii, která 
pro opatrovnu vynesla 2000 zl. Ve prospěch
opatrovny se konaly hudební akademie, plesy
a divadelní představení. Záměr byl částečně rea-
lizován roku 1852, opatrovna byla otevřena
v říjnu 1855. Zájem byl velký, přihlásilo se přes
200 dětí. Sirotci a děti nejchudších rodičů 

od věku čtyř let chodili do opatrovny bezplatně,
ostatní platili krejcar týdně.

Tehdy byla založena Jednota pro zřízení opa-
trovny, jejíž členové se zavázali k pravidelným
příspěvkům na její provoz. Purkmistr František
Koller odkázal roku 1877 opatrovně 1000 zl.
Opatrovna tehdy sídlila v přízemí domu U Zla-
tého soudku (č. p. 98/I), v němž byla i dívčí ško-
la. O děti pečovaly dvě řádové školské sestry
(kongregace de Notre Dame) povolané z gene-
rálního sídla české kongregace z Horažďovic,
jimž pomáhaly dvě posluhovačky. 

Tato kongregace byla u nás založena v Hyr-
šově na Domažlicku v roce 1853. Zabývala se
hlavně výchovou a vzděláváním chudých dívek
v duchu křesťanských hodnot. Řeholní sestry
byly osobně nenáročné a velmi spolehlivé,
poslušné a obětavé.  

TŘI STOVKY DĚTÍ VE DVOU SVĚTNICÍCH
V roce 1869 opatrovaly ve dvou světnicích

300 (!) dětí ve věku od dvou do pěti let. I v opa-
trovně se konaly zkoušky, při nichž děti uka-
zovaly, co se naučily. Vyučovalo se celý rok,
pouze o Vánocích byly tři týdny prázdnin. Děti,
které dosáhly věku pěti let, už mohly být 
na základě svých schopností přijaty do školy.
V roce 1913 měla opatrovna pro chudé dělnické
děti stále dvě třídy.

Bylo třeba uvést do provozu také sirotčinec.
Dosavadní městská nemocnice byla v roce 1881
na návrh purkmistra Haila přestavěna na Sirot-
činec korunního prince Rudolfa. Pro jeho potře-
by byl utvořen fond z části horního výtěžku.
Vedení sirotčince převzaly také školské sestry,
které se v něm ubytovaly. Kromě tří sester zde
pracovaly tři čekatelky na vstup do řádu. Dospí-
vající dívky učily vyšívat a jiné ženské práce.
V roce 1884 bylo starostovi Hailovi vyčítáno,
že školským sestrám v opatrovně a sirotčinci
příliš přeje. Karel Hail tedy předložil obecnímu
výboru výkaz jejich účtů, z nichž byla zřejmá
snaha o úspornost – náklady na jednoho sirotka
činily 26 krejcarů denně, strava pro děti, látky,
mýdlo, svíčky a jiné věci stály město ročně 1850
zl. 18 kr. Nová budova pro sirotčinec iopatrovnu
byla postavena pod gymnáziem v letech 1888–
1891 (dnes je tam sídlo VZP). Roku 1913 bylo
v sirotčinci umístěno kolem 40 sirotků, náklady
byly hrazeny částečně z vlastního jmění sirot-
čince, částečně šly na účet Zemského sirotčího
fondu založeného roku 1902 a hornicko-bra-
trské pokladny. Významnou podporovatelkou
sirotčince byla Městská spořitelna v Příbrami.

DŘÍVE SIROTČINEC, DNES ŠKOLA
Pokud je mi známo, na Březových Horách,

které směřovaly k samostatnosti a nezávislosti
na Příbrami, opatrovna a sirotčinec tehdy neby-
ly. Březohorská obec shromažďovala peníze 
na vybudování útulku pro děti zaměstnaných
matek nebo osiřelé od osmdesátých let 19. sto-
letí. V roce 1888 byl pro postavení Opatrovny

O březohorském sirotčinci
Začátkem května bude na Březových Horách odhalena pamětní deska na domě, ve kterém se v roce 1900 narodila Hermína
Týrlová, scenáristka, režisérka a animátorka, spoluzakladatelka českého animovaného filmu. Po smrti rodičů žila od 7. dubna 1913
do 11. prosince 1914 v sirotčinci na Březových Horách. 

Březohorský sirotčinec zcela vzadu vlevo za radnicí a školou. Zdroj snímků (2×): SOkA Příbram

Od 6. října 1890 do jeho
zrušení v srpnu 1945, kdy
přesídlil do Klánovic u Prahy,
žilo v březohorském
sirotčinci 210 dětí.



a sirotčince císaře Františka Josefa I. odkoupen
od domu čp. 12 Jana Mládka a jeho manželky
pozemek vedle nové školní budovy čp. 337.
Podle smluv z 13. dubna 1889 a 6. března 1890
byly oddělené pozemky do té doby pastvinou,
polem a zahradou. Jednopatrová stavba byla
realizována v letech 1889–1890. Sirotčinec
v Prokopské ulici dostal čp. 353 (dnes v něm
sídlí základní škola). Již v roce 1923 se ale muse-
la opravovat nekvalitně provedená fasáda sirot-
čince a opatrovny. 

Spolutěžařstvo horního závodu na stavbu
poskytlo příspěvek ve výši 4000 zlatých, stej-
nou částku darovalo na zaopatření 12 hornic-
kých sirotků, přijímaných do sirotčince 
na žádost starších horního bratrstva. Ze zem-
ského sirotčího fondu byl v roce 1907 v březo-
horském Obecním sirotčinci císaře Františka
Josefa I. placeno osm míst (v Příbrami devět). 

V opatrovně a sirotčinci rovněž pracovaly
a bydlely školské sestry de Notre Dame. Díky
každoročním subvencím horního závodu napří-
klad roku 1913 zdarma pečovaly ve dvou oddě-
leních opatrovny o téměř 200 dětí. V roce 1921
se staraly o 23 sirotků – čtyři chlapce a devate-
náct dívek ve věku do 14 let. 

Snad si můžeme připomenout i jména sester,
které se o děti staraly. Představenou byla Okta-
viána Alžbutová (*1860), s  ní tu pracovala 
do roku 1901 Filiberta Crhová (*1868). Vycho-
vatelkou dětí byla Feliciána Jelínková (*1870).
Roku 1905 přišla Borgie Pešková (*1876),
v roce 1915 Fidelie Prokopová (*1890), ne -
známo kdy Domitila Vogeltanzová (*1882),
v  roce 1920 Josefa Šafaříková (*1901). Až 
do roku 1938 tu s dětmi žila Amuela Zítková
(*1895) a přinejmenším do roku 1940 Josefa
Marieta Janská (*1891). 

Od 1. ledna 1935 byl sirotčinec předán do
nájmu Svazu katolické charity v Praze III, Sně-
movní 13. Obec platila na každé dítě 5 Kč denně,

od 1. února 1941 byl tento poplatek snížen 
na 4 K 50 h. Začátkem srpna 1945 přesídlil sirot-
činec do Klánovic u Prahy.   

A co „jejich“ děti? Vzácně se v příbramském
okresním archivu dochovala evidence sirotků.
Od 6. října 1890 do jeho zrušení žilo v březo-
horském sirotčinci 210 dětí. Kromě oboustran-
ných sirotků byly do sirotčince často přijímány
děti zemřelých nemanželských matek. Děti
v něm mohly pobývat do dovršení čtrnácti let,
chlapci po zemřelých hornících měli zajištěné
místo u horního závodu, další odcházeli do uče-
ní na řemeslo (truhlářské, pekařské, krejčov-
ské, obuvnické, zámečnické, kloboučnické,
čalounické, kožešnické, zahradnické), či 
na kupectví do Příbrami nebo jiných měst. Dív-
ky šly většinou do služby, občas si dívku nebo
chlapce vzal k sobě někdo z rodiny nebo cizí
lidé za vlastní. Děti s domovským právem jinde
si odváželi starostové nebo strážníci z jejich
domovských obcí.  

Za celou dobu existence byl pouze jeden chla-
pec přemístěn do polepšovny, dva bratři byli
pro trvalou neposlušnost předáni své domovské
obci Příbram, další chlapec byl předán 
do „výchovny“ v Kostelci nad Orlicí. 

PRO DĚTI SE VRÁTILI I PO LETECH
Jedna dívka a jeden chlapec v sirotčinci zem-

řeli. Jan Záchotina, jehož otec byl horníkem,
se vystěhoval do Chicaga, Josef Pírko odcesto-
val za svým strýcem Václavem Kudlatou, cuk-
rářem v New Yorku. Jedna ovdovělá matka,
která odešla neznámo kam, se pro svou deví-
tiletou dceru po třech měsících vrátila, další
matky, ale i otcové se pro své děti vrátili 
po několika letech.  

František Smrček z Obecnice, za nějž platil
horní závod, byl v roce 1911 v sirotčinci pone-
chán po dosažení 14 let věku alespoň do prázd-
nin na účet správy sirotčince, protože
navštěvoval I. třídu gymnázia v Příbrami. Jaro-
slav Fiala zde byl ponechán do dosažení 15 let,
aby mohl dokončit měšťanskou školu. Amalie
Turnerová a Ludvík Turner, úplní sirotci, se
dostali do sirotčince v březnu 1922. Oba stu-
dovali učitelský ústav v Příbrami, proto byl
Ludvík v sirotčinci ponechán až do 18 let a jeho
sestra Amalie až do 19 let. Byla propuštěna
v roce 1934 teprve poté, co studium zdárně
ukončila. 

A Hermína Týrlová, která přišla do sirotčince
jako dvanáctiletá a za kterou platil horní závod,
odešla po dovršení čtrnácti let do služby 
do Mariánského ústavu v Praze, založeného
v říjnu 1880. Sestry z Kongregace Dcer Božské
Lásky se tam staraly o to, aby dívky našly slušné
místo a dál se vzdělávaly, také zde vedly školu
ručních prací a zřídily pro dívky penzionát. 

Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že
rodinné prostředí a zázemí je velmi důležitou
věcí, především však vždycky záleželo a záleží
na dospívajících dětech samotných, jak v životě
uspějí a jestli chtějí svůj společenský handicap
překonat, nebo se na něj celý život vymlouvat.   

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram

| 29 |

HISTORIE

Budova sirotčince v roce 1995

1. dubna 1893
Do oběhu byly dány bronzové haléře
a dvouhaléře. Zároveň začalo stahování
měděných čtyřkrejcarů z oběhu.

3. dubna 1903
Členové městské rady ve schůzi rozhodli
o udělení povolení firmě Reichner a Weil 
ke stavbě nové továrny pro parostrojní
výrobu kovového a poutnického zboží.

8. dubna 1983
Tři studenti příbramské průmyslové školy
vnikli do uzavřeného dolu Drkolnov, aby
získali minerály stříbra z  15. patra na
Františkově žíle. Dokumentaci si tajně
překreslili při prázdninové praxi. Do mapy
však nezakreslili jedno z hloubení. Po 50
metrech chůze spadl jeden ze studentů 
do nezakrytého hloubení. Pád do pade -
sátimetrové hloubky skončil tragicky.

9. dubna 1933
Byla zahájena nová sezona na tenisových
kurtech Sportovního klubu Horymír.

13. dubna 1833
V  obci Sirá nedaleko Zbiroha se narodil
ředitel příbramské Báňské akademie
prof. Josef Hrabák.

15. dubna 1923
V Příbrami byly zahájeny mistrovské zápasy
Podbrdské župy v kopané. Sportovní klub
Horymír se utkal s  týmem Sportovního
klubu Litavan – Karlova Huť. Zápas skončil
vítězstvím Horymíra 3:1.

24. dubna 1913
Byl vydán zatykač na JUDr. Josefa von
Jeschkeho, člena městského zastupitelstva
a vedení městské spořitelny, okresního
místostarostu, právního zástupce města,
správce vdovských a sirotčích důchodů
a pozůstalostí. V březnu zmizel z města
i s obnosem 600 000 K, které mu nepatřily.
Nebyl dopaden. 

28. dubna 1883
Pěvecký spolek Lumír uspořádal
mimořádnou valnou hromadu. Jedním
z  projednávaných bodů byla možnost
přivtělení spolku k  Měšťanské besedě.
Členové spolku se společně dobrali k názoru,
že samostatný spolek má větší šanci lépe
plnit svůj účel než jako jeden z  odborů
Měšťanské besedy. Návrh byl zamítnut.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUM

Chlapci odcházeli do učení 
na řemeslo, dívky šly
většinou do služby.
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NA ZÁVĚR / PRONÁJEM

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na duben. Tajenka ze zpravodaje 3/2023: Na svatého
Balbína není u nás už zima. Knihu vyhrává Petra Tuháčková. Kniha je připravena v redakci
k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako dvanáctá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

Jedná se o:
1) pronájem prostor o celkové výměře asi

150,56 m2 v budově č. p. 129, ul. Školní
v Příbrami VIII, která je součástí pozem-
ku p. č. 4239/24 v k. ú. Příbram; 

2) pronájem budovy č. p. 7 v obci Příbram,
v části obce Žežice, která je součástí
pozemku parc. č. 1 v k. ú. Žežice;

3) pronájem místnosti o výměře 22 m2

ve 2. nadzemním podlaží budovy č. p. 1,
nám. T. G. Masaryka v Příbrami I, která
je součástí pozemku parc. č. 599/1
v k. ú. Příbram;

4) pronájem místností o celkové výměře
53,33 m2 v 1. nadzemním podlaží v levé
části budovy č. p. 400 v ul. Legionářů
v Příbrami VII. Budova je součástí
pozemku p. č. st. 1306 v k. ú. Březové
Hory; 

5) pronájem prostor o celkové výměře cir-
ka 76 m2 budovy č. p. 537, ulice Bratří
Čapků v Příbrami VII, která je součástí
pozemku p. č. st. 1165 v k. ú. Březové
Hory;

Více informací na úřední desce (elektro-
nicky – edeska.pribram.eu/eDeska).

Vývěsní plochy k pronájmu:
vývěsní skříňka, umístěná v Riegrově ulici
v  Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19
v k. ú. Příbram.

Město dále nabízí ke krátkodobému pro-
nájmu:

1) jednací sál,
nám. T. G. Masa-
ryka 121, Pří-
bram I, nájemné
činí 1300 Kč pro
akce do hodiny
včetně, každá
další i započatá
hodina 200 Kč.
Cena za úklid činí
850 Kč. Ceny
jsou včetně DPH;

2) jednací místnost
ve 2. nadzem-
ním podlaží vle-
vo ve 2. pavilonu
v levé části areá-
lu v Příbrami VII,
Žežická 193,
nájemné činí
185 Kč za každou
i započatou
hodinu. Cena je
včetně DPH.

Bližší informace poskytne Iveta Kupčíko-
vá (OSM) na e-mailu iveta.kupcikova@pri-
bram.eu, tel. 318  402  568, a Barbora
Slámová (OSM) na e-mailu barbora.slamo-
va@pribram.eu, tel. 318 402 521. 

Prostory
k pronájmuFerda: asi dvouletý

kříženec, dne 
24. února odchycen
městskou policií
v Čechovské
ulici. Pejsek se
hodně bojí a je
zatím velice
vystresovaný.

Dante: přibližně
tříletý kříženec
ridgebacka. Je to
čistotný pejsek,
patrně zvyklý žít
v bytě. K lidem,
které nezná, je
nedůvěřivý.
K ostatním pejskům
není přátelský.

Bojar: zhruba
dvouletý německý
ovčák byl odchycen
14. září v Lazci. Byl
by vhodný k domku
se zahrádkou 
a ke zkušenému
páníčkovi.

Robin: cirka
šestiletý německý
ovčák. Je to velmi
plachý pejsek, který
potřebuje delší čas
k seznámení. Je
velice čistotný,
může žít i v bytě.

Podrobnosti o podmínkách adopce
i nabídku dalších psů k osvojení najdete 
na webu psího útulku utulekpribram.cz.

Psi k osvojení
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KALENDÁŘ AKCÍ

DIVADLO A. DVOŘÁKA – KINO
1. 4. Velikonoce v divadle

10.30 Šoumen krokodýl
13.00 Proměna
15.30 Šoumen krokodýl

2. 4. 16.00 Dungeons & Dragons: Čest zlodějů
6. 4. 19.00 Tři mušketýři: D´Artagnan
7. 4. 17.00 Zachraňte tygra
7. 4. 20.00 Služka
8. 4. 16.00 Super Mario Bros. ve filmu
8. 4. 19.00 Air
9. 4. 16.00 Dungeons & Dragons: Čest zlodějů

11. 4. 16.00 Přání k narozeninám
11. 4. 19.00 Buď chlap!
13. 4. 19.00 Renfield
14. 4. 17.00 Tři mušketýři: D´Artagnan
14. 4. 20.00 Papežův vymítač
15. 4. 16.00 Super Mario Bros. ve filmu
15. 4. 20.00 John Wick: Kapitola 4
16. 4. 16.00 Avatar: The Way of Water – 3D

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA
1. 4. 10.00 Velikonoce v divadle
2. 4. 15.00 Veselé Velikonoce
3. 4. 19.00 Maryša
4. 4. 19.00 Sex noci svatojánské
5. 4. 16.00 Lháři

11. 4. 19.00 Limonádový Joe
12. 4. 17.00 Jistě, pane ministře
13. 4. 19.00 Nikdy není pozdě
18. 4. 19.00 Petr Hapka a jeho potměšilí hosté
19. 4. 19.00 Lháři
24. 4. 19.00 Obchodník s deštěm
25. 4. 19.00 Hrdý Budžes
26. 4. 10.30 Kocourek Modroočko
27. 4. 19.00 Zahájení Hudebního festivalu

Antonína Dvořáka
28. 4. 18.00 Canzonetta a Příbramský Big Band
30. 4. 15.00 S kouzly kolem světa!

SOKOLOVNA PŘÍBRAM
1. 4. 19.00 Šibřinky
2. 4. 14.00 Šibřinky – Dětský karneval

FIT SENIOR PŘÍBRAM
4. 4. 9.00 Klub Makovička
4. 4. 14.00 Setkání pletařek
4. 4. 16.00 Hubnoucí skupinka
5. 4. 10.00 Velikonoční tvoření – kraslice

(tradičně i netradičně)
14. 4. 10.00 Relaxační techniky
21. 4. 10.00 Společenské hry
25. 4. 14.00 Přednáška Cholesterol – pravda

a mýty 
28. 4. 10.00 Zpívání s kytarou

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
20. 4. 19.00 Chvála bláznovství
21. 4. 19.00 Chvála bláznovství
24. 4. 19.00 Chvála bláznovství
26. 4. 19.00 Splašené nůžky

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL
1. 4. 10.00 Velikonoce v divadle

15. 4. 20.00 Gentiana a No time for anything –
koncert

19. 4. 14.00 Ples seniorů
20. 4. 17.00 Míša Růžičková: Jedeme na Safari!

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB
14. 4. 19.00 Pěšky za 70. rovnoběžku –
cestovatelská přednáška Matěje Kratochvíla
17. 4. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny se Sabinou

Laurinovou
26. 4. 19.00 TeaJazzTrio
29. 4. 17.00 Kinokavárna: Skřivánci na niti

19. 4.  Ples seniorů
19. 4.  Bezplatná právní poradna
20. 4.  Vycházka: Narysov – Beránky, ….
24. 4. Informativní schůzka
25. 4.  Turnaj v bowlingu
26. 4.   Promítání: Černý Dub
27. 4.  Turnaj v bowlingu

ZŠ JIRÁSKOVY SADY – AULA
5. 4. 18.30 Jarní koncert Příbramské

filharmonie a ZUŠ Příbram I

KNIHOVNA JANA DRDY
11. 4. 18.00 Vodník. Křest knihy Terezy

Bartošové
18. 4. 17.00 O záchranářství s Jiřím Vackem.
Beseda o životě pohledem záchranáře, zdravotního
bratra a pedagoga
19. 4. 17.00 Internet a kriminalita. Přednáška

kriminalisty Radovana Hlada
24. 4. 16.30 Setkání genealogů
25. 4. 17.00 Dějiny umění. Brueghel. Přednáška

Jany Froňkové
25. 4. 8.30 a 10.00  S knížkou do života/Bookstart
26. 4. 18.00 Velká Británie a kontinentální
Evropa: staletí, která spojovala i oddělovala.
Přednáška Kryštofa Kruliše, analytika pro
mezinárodní otázky (AMO)

JUNIOR KLUB 
12. 4. 19.00 Moudrost traumatu – přednáška
Jakuba Ročňáka a jeho hosta + promítání filmu
Moudrost traumatu
14. 4. 21.00 Karaoke – DJ´s a karaoke night
21. 4. 20.00 Pakáš a Výčep – koncert
28. 4. 20.00 Ladies & Gentlemen, BlueVibes –

koncert
6. 5. 20.00 Cliff Stevens a Eric Clapton Tribute

Band – koncert

POJISTKA CLUB
7. 4. Grey 256 (Rap)

15. 4. MC Gey (Rap)
21. 4. Frain Breeze (Punk-rock)
28. 4. Digital Forest (Psytrance)

PB BOWLING KLUB
21. 4. Ať se snaží ona – koncert

STADION NA LITAVCE – FOTBAL
1. 4. FK Viagem Příbram – FK Varnsdorf

15. 4. FK Viagem Příbram – SK Slavia Praha B
29. 4. FK Viagem Příbram – FC Sellier & Bellot

Vlašim

SK SPARTAK PŘÍBRAM
1. 4. SK Spartak – FC Horky

15. 4. SK Spartak – Mnichovohradišťský SK

MŠ ŠKOLNÍ
4., 11., 18. a 25. 4. 10.00–11.00 Seznamování 

se školkou

MŠ BRATŘÍ ČAPKŮ 
18. a 19. 4. 15.00–16.30 Den otevřených dveří 

ZUŠ PŘÍBRAM I, NÁM. TGM
21. 4. 13.30–17.30 Den otevřených dveří 

MŠ JANA DRDY
3., 11., 17. a 24. 4. 9.00–11.00, 15.00–16.30

Den otevřených dveří

SENIOR POINT PŘÍBRAM
3. 4. Beseda se zástupci ON Příbram
4. 4. Vycházka: Bohutín – Vysokopecký

rybník – rest. Drmlovka
6. 4. Vycházka: Křešín
6. 4. Výlet do Prahy: prohlídka

Barrandovských ateliérů
11. 4. Turnaj v bowlingu
14. 4. Výlet do Prahy: komentovaná prohlídka

Klementina
17. 4. Přednáška: Úspory pro seniory (získání

příspěvků a sociálních dávek,...)
18. 4. Turnaj v šipkách

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
30. 3.–28. 5. Drtikol_Pinkava/Pinkava_Drtikol
21. 3.–28. 5. Výstava: Petr Josek a výběr z Czech

Press Photo 2022
5. 4. 19.00 Jarní koncert Vepřekova smíšeného

sboru
22. 4. 10.00–16.00 Exkluzivní workshop
ušlechtilých fotografických technik – bromolejotisk.
S fotografem a pedagogem Tomášem Raslem.
27. 4. 18.00 Jan Němec, autor Dějin světla
(románu o Františku Drtikolovi) přečte vybrané
úryvky a prozradí nám své vzpomínky na rok
strávený literárně s Františkem Drtikolem. 

HORNICKÉ MUZEUM PŘÍBRAM
1., 2., 6.–9. 4. 10.00–17.00 Velikonoce

v hornickém domku

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
6. 4. 8.30–13.00 Velikonoční kreativní dílna
8. 4. 9.30–12.00 Deskohraní

22. 4. 8.00–15.00 Šachový turnaj
22. 4. 9.30–12.00 Deskohraní
23. 4. 16.00 Tři prasátka – loutkové představení

KLUB ZDRAVÍ, ČS. ARMÁDY 5
12. 4. 17.30 Dávám ti odpuštění – přednáší

Pavel Smolka
26. 4. 17.30 Jarní detoxikace pohybem,

přednáší Iva HlouchováSVATÁ HORA
2. 4. Květná neděle
5. 4. O svatohorských polích a loukách –

přednáší Věra Smolová
6. 4. Zelený čtvrtek
7. 4. Velký pátek: 15.00 Křížová cesta v parku,

17.00 Velkopáteční obřady
8. 4. Bílá sobota: 20.00 Obřady velikonoční

vigilie
9. 4. Boží hod velikonoční

10. 4. Velikonoční pondělí: 16.30 Velikonoční
koncert

15. 4. Malé filmové exercicie ve farním sále
16. 4. 2. neděle velikonoční
29. 4. Arcidiecézní pouť za duchovní povolání

3. 5. O svatohorských pokladech – přednáší
Věra Smolová

6. 5. Malé filmové exercicie

JEDNACÍ SÁL ZM PŘÍBRAM
24. 4. 16.00 7. zasedání ZM Příbram

INFORMAČNÍ CENTRUM MĚSTA
1. 4. Zahájení turistické sezony

MĚSTO PŘÍBRAM
1. 4. 8.00–13.00 Ukliďme Česko

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
1. 4. 8.00–12.00 Farmářské trhy s velikonoční

dílničkou pro děti 
15. 4. 8.00–12.00 Farmářské trhy 

6. 5. 8.00–12.00 Farmářské trhy 

NOVÝ RYBNÍK
2. 4. Aquatlon Příbram 2023

27. 4. 16.00 Čarodějnice 2023

WALDORFSKÁ ŠKOLA PŘÍBRAM
3. 4. 18.00 Velikonoční koncert souboru Chairé
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